
دومین مرحله از ثبت نام طرح اقدام ملی مسکن در پنج استان 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، اصفهان و البرز از روز 

شنبه آغاز می شود.
به گزارش ایسنا، وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد که دومین 
مرحله از ثبت نام طرح اقدام ملی مسکن طبق اعلام وزارت راه 
و شهرسازی در پنج استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 

اردبیل، اصفهان و البرز از روز شنبه ۱۷ اسفند آغاز خواهد شد.
طبق اطلاعیه ارائه شده در این خصوص ثبت نام از ساعت ۱۰ 
صبح روز شنبه  ۱۳۹۸/۱۲/۱۷  آغاز و در ساعت ۲۴ روز یک 

شنبه۱۳۹۸/۱۲/۱۸ پایان خواهد یافت.

بر این اساس در شهرهای سایر استان ها و همچنین در شهرهای 
جدید استان های فوق الذکر، در روزهای آتی و با اطلاع رسانی 

قبلی ثبت نام صورت خواهد پذیرفت.
 کلیه متقاضیان ثبت نام در مرحله دوم طرح اقدام ملی مسکن 
می توانند در ظرف زمانی فوق با مراجعه به سامانه بدون 
محدودیت در ظرفیت، ثبت نام کنند و پس از اتمام زمان ثبت 
نام و پایان پالایش متقاضیان بر اساس شرایط طرح، متقاضیان 
نهائی مطابق ظرفیت احصاء شده برای هر شهر، از طریق قرعه 

کشی انتخاب می شوند.
افرادی که در مرحله اول ثبت نام کرده و به عنوان متقاضی اولیه 

پیامک احراز شرایط را دریافت کردهاند، چنانچه در بازه زمانی 
اعلام شده، انصراف خود را در سامانه ثبت کرده باشند، می توانند 
در این مرحله ثبت نام کنند. در این خصوص لازم به ذکر است 
که متقاضیان که نسبت به عدم احزار شرایط در مرحله اول ثبت 
نام اعتراض کرده اند، چنانچه حائز شرایط تشخیص داده شوند، 
نیازی به ثبت نام مجدد نداشته و در فرایند قبلی ثبت نام طرح 

اقدام ملی مسکن قرار می گیرند.
همچنین در شهرهایی که در مرحله اول و دوم ثبت نام قرار 
نداشته اند، در صورت تامین زمین در مراحل بعدی در این شهرها 
نیز ثبت نام صورت خواهد پذیرفت. براساس اعلام صورت گرفته 

شهرهای دارای ظرفیت ثبت نام در مرحله دوم این ۵ استان به 
شرح ذیل است:

 ۱-  استان البرز:  شهرهای نظرآباد و فردیس
۲- استان اصفهان: کاشان، خمینی شهر، شاهین شهر، 
شهرضا، مبارکه، زرین شهر، گلپایگان، دولت آباد، سمیرم، نائین، 
اردستان، مهاباد، زواره، نیک آباد، محمدآباد، نصرآباد، کوهپایه، 
سجزی، تودشک، قهجاورستان، حسن آباد، ورزنه، هرند، اژیه، 
خوانسار، کمه، حنا، داران، فریدونشهر، برف انبار، منظریه، 
قمصر، جوشقان قالی، نیاسر، برزک، سده لنجان، انارک، دهق، 
علویجه، بادرود، خالدآباد، میمه، ورزوان، لای بید، ابوزیدآباد، 

نوش آباد، تیران، چادگان، رزوه، دهاقان، حبیب آباد، کمشچه، 
خور، فرخی و جندق

۳- استان اردبیل: شهرهای اردبیل و خلخال
۴- استان آذربایجان شرقی: شهرهای مراغه، مرند، میانه، 
بناب، اهر، عجب شیر، سراب، ملکان، هادیشهر، هوراند، 
خسروشاه، دوزدوزان، کشکسرای، هشترود، بستان آباد، 
صوفیان، شبستر، تسوج، کلیبر، خواجه، هریس، گوگان، ممقان، 

ایلخچی، اسکو، قره آغاج، خاروانا، ورزقان و خمارلو
۵- استان آذربایجان غربی: ارومیه، خوی، مهاباد، نقده، 

سردشت، شاهین دژ، تکاب، اشنویه، محمدیار و سیه چشمه

شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی ایران برای 
مقابله با شیوع ویروس کرونا، نمایشگاه های خود را برای 
نخستین بار با بارگذاری اطلاعات نزدیک به ۲۰ هزار 

تولید کننده داخلی در فضای مجازی برگزار می کند.
در حالی که شیوع ویروس کرونا موجب ایجاد وقفه در 
برگزاری نمایشگاه های کشور شده، شرکت سهامی 
نمایشگاه های بین المللی ایران این تهدید را به فرصتی 

برای رشد و بالندگی این صنعت تبدیل کرد.
مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی 
ایران در این زمینه گفت: به دلیل خطرات احتمالی 
ناشی از شیوع ویروس کرونا برای نخستین بار این 
شرکت اقدام به برپایی مجازی نمایشگاه های خود 

کرده است.  
بهمن حسین زاده افزود: بازدید کنندگان می توانند با 
مراجعه به آدرس iranfair.com در قسمت نمایشگاه 
مجازی اطلاعات مربوط به توانمندی ها و خدمات ۲۰ 
هزار شرکت ایرانی به تفکیک نمایشگاه ها و گروه های 

کالایی را مشاهده کنند.
 وی اضافه کرد: همچنین با مراجعه به آدرس 
App.iranfair.com نیز می توان اپلیکیشن مرتبط 

با نمایشگاه بین المللی ایران را دانلود کرده و از طریق 
آن به نمایشگاه مجازی دسترسی یافت.

رییس هیات مدیره شرکت سهامی نمایشگاه های بین 
المللی ایران خاطرنشان کرد: در بستر این نمایشگاه 
مجازی، ارتباط میان تولیدکنندگان و شرکت های 
ایرانی با مراجعه کنندگان در ۲۴ ساعت ۳۶۵ روز سال 
برقرار است و محدودیت زمانی این ارتباط در چهار روز 
برپایی نمایشگاه های حقیقی از میان برداشته می شود.

براساس اعلام حسین زاده، پس از تصمیم نهادهای 
ذیصلاح و رفع محدودیت های پیش آمده در حوزه 
سلامت، نمایشگاه های معوقه در زمان مناسب برگزار 

خواهد شد.  
براساس آخرین آمار که امروز منتشر شد، تعداد 
مبتلایان قطعی به ویروس کرونا در کشور به ۳ هزار و 
۵۱۳ نفر و فوت ناشی از آن به ۱۰۷ نفر رسید و همچنین 

۷۳۹ نفر تاکنون بهبود یافته اند.
۵۹۱ مورد جدید ابتلا به ویروس کرونا از روز گذشته 
تاکنون در کشور ثبت شده و مجموع مبتلایان قطعی 
بیماری کووید ۱۹ تا امروز به ۳ هزار و ۵۱۳ نفر رسیده 

است.

به دنبال اعلام نتایج سه شنبه بزرگ شاخص های بورسی صعود 
کم سابقه ای را تجربه کردند.

به گزارش رویترز، هر چند سرعت شیوع کرونا در مناطق مختلف 
چین کاهشی شده است اما انتشار موارد جدید ابتلا به کرونا در 
کشورهای مختلف، باعث ایجاد موج جدیدی از نگرانی ها در بین 
معامله گران شده است. تاکنون بیش از ۹۵ هزار و ۳۲۰ مورد ابتلا 
به کرونا گزارش شده است که در این بین ۳۲۸۴ نفر جان خود 
را از دست داده اند. در بین کشورهای مختلف، بالاترین تلفات 
مربوط به چین با ۳۰۱۲ نفر، ایتالیا با ۱۰۷ نفر، ایران با ۹۲ نفر و 

کره جنوبی با ۳۵ نفر بوده است.
در بسیاری از کشورهای جهان از جمله چین، ژاپن، کره جنوبی، 
سنگاپور، هنگ کنگ، تایلند، تایوان، مالزی، ایران، ایتالیا، استرالیا، 
آلمان، آمریکا، ویتنام، فرانسه، ماکائو، کانادا، امارات متحده، 
اتریش، الجزایر، کرواسی، سوییس، رومانی، انگلیس، فیلیپین، 
هند، روسیه، اسپانیا، بلژیک، کامبوج، مصر، فنلاند، اسرائیل، 
کویت، عمان، افغانستان، لبنان، نپال، سری لانکا و سوئد ابتلا به 
کرونا گزارش شده است.  به دنبال افزایش شمار قربانیان ویروس 
کرونا در آمریکا به ۹ نفر،  فدرال رزرو نرخ بهره را در اقدامی کم 
سابقه با ۰.۵ درصد کاهش به محدوده یک تا ۱.۲۵ درصدی 
کاهش داد.  رقابت های انتخاباتی درون حزبی آمریکا اکنون به 

ایستگاه پنجم رسید و  انتخابات درون حزبی دموکرات ها در ۱۴ 
ایالت این کشور که نقش بسیار مهمی در تعیین نامزد این حزب 
خواهد داشت، به طور همزمان در ایالت های آلاباما، آرکانزاس، 
کالیفرنیا، کلرادو، مین، ماساچوست، مینه سوتا، کارولینای 
شمالی، اوکلاهاما، تنسی، تگزاس، یوتا، ورمونت و ویرجینیا برگزار 
شد. دور بعدی انتخابات درون حزبی در شش ایالت: آیداهو، 
میشیگان، می سی سی پی، واشنگتن، میسوری و داکوتای 
شمالی برگزار خواهد شد.جو بایدن، معاون اول دوره ریاست 
جمهوری اوباما در ۱۰ ایالت و برنی سندرز در چهار ایالت پیروز 
شدند. اکنون جو بایدن در صدر چهار نامزد باقی مانده دموکرات از 
حیث آرای متعهد قرار دارد. انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در 
ماه نوامبر امسال برگزار خواهد شد. نامزدی دونالد ترامپ از حزب 
جمهوری خواه قطعی شده است.در شرق آسیا نیز بانک مرکزی 
چین با ورود همه جانبه خود به بازارهای مالی این کشور تا حدی 
موجب دلگرمی معامله گران شده است. علاوه بر تزریق حدود 
۲۴۰ میلیارد دلار منبع ارزی به بازار، بانک های دولتی و مقام های 
مختلف محلی چین از ارائه حدود ۲۰۰ میلیارد یوان تسهیلات به 
بنگاه های کوچک و متوسط خبر داده اند. با این حال ریزش های 
اخیر بورس های جهانی که از زمان رکود بزرگ ۲۰۰۸ بی سابقه 

بوده است، کماکان ادامه دارد.

اتحادیه بین المللی حمل ونقل 
هوایی، یاتا، روز پنج شنبه هشدار 
داد: ایرلاین های جهان از کم شدن 
ترافیک مسافران در سال ۲۰۲۰ 
بین ۶۳ تا ۱۱۳ میلیارد دلار ضرر 

خواهند کرد.
به گزارش سی ان بی سی، اتحادیه 
بین المللی حمل ونقل هوایی، 
یاتا، روز پنج شنبه هشدار داد: 
ایرلاین های جهان از کم شدن 
ترافیک مسافران در سال ۲۰۲۰ 
بین ۶۳ تا ۱۱۳ میلیارد دلار ضرر 

خواهند کرد.
یاتا در ۲۰ فوریه پیش بینی کرده 
بود که شیوع کرونا ۲۹.۳ میلیارد 
دلار به درآمد ایرلاین ها لطمه 

خواهد زد.
در ایالات متحده، ایرلاین ها با 
کاهش تقاضا برای مسافرت هوایی 

روبرو شده و به ناچار از تعداد پروازها 
و حجم سرمایه گذاری های خود 

کاسته اند.
جت بلو ایرویز اعلام کرد که ظرفیت 
خود در آینده نزدیک را ۵ درصد 
کاهش داده است تا با کاهش تقاضا 
هماهنگ شود. این ایرلاین اعلام 
کرد که به طور پیوسته میزان رزرو 
پروازها را بررسی می کند تا در 
صورت لزوم بیشتر از این میزان 
از تعداد پروازهای خود بکاهد. 
همچنین این ایرلاین اعلام کرد که 
از سرمایه گذاری های غیرضروری 

خود خواهد کاست.
یونایتد ایرلاین هم اعلام کرد 
تعداد پروازهای ماه آوریل خود 
را کاهش داده و استخدام نیرو و 
 افزایش حقوق خود را تعلیق 

کرده است.

وزیر بهداشت از تعطیلی مدارس و دانشگاه ها تا 
پایان سال خبر داد.

به گزارش ایلنا، سعید نمکی وزیر بهداشت و رییس 
ستاد ملی مقابله با کرونا درباره مصوبات این جلسه 
گفت: از مردم تشکر می کنم که به توصیه های ما 
گوش داده و از برخی هموطنان بیخیالیکه از خط 
قرمز عبور کرده و هم برای مردم وخودشان دردسر 

ایجاد کرده اند گله مند هستم.
وی ادامه داد: امروز مصوباتی در نشست چند 
ساعته ستاد مقابله با کرونا داشتیم اولین مصوبه 
تصویب طرح بسیج ملی مبارزه با کرونا بود که 
با همکاری سازمان بسیج و سازمانهای مردم 
نهاد، هلال احمر و نظام پزشکی انجام می شود 

این طرح می تواند از طرح های موفقی باشد که 
تاکنون اجرا کرده ایم و می تواند کمک کند تا 
موارد آلوده به ویروس را تشخیص و از افراد سالم 
 جدا و ایزوله کرده و موارد درمانی را برای آنها 

در نظر بگیریم.
وی ادامه داد: دیروز در نشست چندساعته که دیروز 
برگزار شد این طرح به شدت مورد تایید کارشناسان 
بود و اعلام کردند که می تواند یکی از موفق ترین 
طرح ها باشد با تحربه ای که ما در اجرای طرح های 
سنگین ملی داشتیم می توانیم در کوتاه کردن 

شیوع کرونا کمک کنیم
 وزیر بهداشت تاکید کرد: تعطیلی مدارس و د

انشگاه ها تا پایان سال از دیگر مصوبات ما بود اما از 

مردم خواهش می کنم این را به عنوان فرصت برای 
سفر نپندارند برای این که مصوبه بعدی ما این است 
که از تردد ها جلوگیری کنیم مردم در خانه بمانند 

و عرایض ما را جدی بگیرند.
نمکی خاطرنشان کرد: قرار شد دولت الکترونیک 
را توسعه و ایاب و ذهاب را به حداقل برسانیم و از 
این ظرفیت برای حل مشکلات مردم استفاده کنیم 
و قرار شد جلسات مسئولان نیز از طریق ویدئو 

کنفرانس انجام شود.
وی ادامه داد: اولویت استخدام پرستاران و تبدیل 
وضعیت آنها از دیگر مصوبات ما بود. برای پرستاران 
و پیراپزشکانی که داوطلبانه در بخش بیماران کرونا 

خدمت می کنند اولویت استخدام قرار داده ایم.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: سقف 
درآمد مشمول مالیات بنگاه های کوچک برای 
اشخاص حقیقی از ۱۰۰ به ۲۰۰ میلیون تومان و 
حقوقی از ۳۰۰ به ۵۰۰ میلیون تومان افزایش خواهد 

یافت.
 امیدعلی پارسا شب گذشته در برنامه گفتگوی ویژه 
خبری در خصوص کمک سازمان امور مالیاتی به 
اصنافی که از وضعیت فعلی کشور در اثر التهاب کرونا 
آسیب دیده اند، گفت: فشار سنگین شرایط فعلی بر 
دوش اصناف و کسب و کار را نمی توان نادیده گرفت 
به این سبب ما معتقدیم نظام دریافت مالیات هم باید 

مطابق با توان پرداخت صنوف تغییر یابد.
وی ادامه داد: در راستای اعمال تغییرات نظام پرداخت 

مالیات از سوی اصناف، تا آنجا که در اختیار سازمان امور 
مالیاتی بود اعمال نظر و دستور کردیم و بخش دیگر 
که از اختیارات ما خارج بود به شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ارجاع دادیم و امیدواریم که در جلسه سران 

قوا مجوز اعمال تغییرات داده شود.
پارسا با بیان جزئیات تغییرات نظام پرداخت مالیات 
اصناف گفت: بحث هیأت های حل اختلاف در سال ۹۸ 
برای اشخاص حقیقی تعطیل اعلام شده و اشخاص 
حقوقی را هم به مدیران کل امور مالیاتی استان ها 
واگذار کردیم تا متناسب با شرایط تصمیم مقتضی 
بگیرند این بدان معناست که رسیدگی به پرونده های 

مالیاتی به سال ۹۹ موکول می شود.
وی در خصوص بخشودگی مالیاتی برای جرایم قابل 

بخشش هم گفت: این بخشودگی ها تا پایان اسفند در 
بخش تولید ۹۰ درصد و در بخش خدمات ۸۰ درصد 
بود، اما در شرایط فعلی این بخشودگی ها سه ماه تمدید 
شده است همچنین اوراقی را که قطعیت آن ها از ۱۲ 
بهمن به بعد به قطعیت می رسند مشمول ۱۰۰ درصد 

بخشودگی تا پایان خرداد ۹۹ خواهند شد.
پارسا همچنین از قطعی شدن تسهیلات به بنگاه های 
کوچک خبر داد و افزود: برای اشخاص حقیقی از ۱۰۰ 
میلیون تومان به ۲۰۰ میلیون تومان افزایش خواهد 
یافت و دیگر نیازی هم به استعلام مالیاتی نخواهد بود.

وی گفت: برای اشخاص حقوقی هم میزان تسهیلات 
از ۳۰۰ به ۵۰۰ میلیون تومان افزایش خواهد یافت و 

این ارقام از شنبه ابلاغ خواهد شد.

پنج استان  در نوبت اول ثبت نام مسکن ملی

صعود کم سابقه بورس های جهانینمایشگاه های بین المللی به صورت مجازی برگزار می شود

افزایش حداقل درآمد مشمول مالیات بنگاه های کوچک تا ۵۰۰ میلیون تومانتعطیلی مدارس و دانشگاه ها تا پایان سال
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کارشناسان در پی شیوع کرونا و کسادی
بازار شب عید پیش بینی کردند

موج جدید بیکاری 
در کسب و کارهای آنلاین

» علی بابا « 189 و » الی گشت« 
80  نفر از نیروهایشان را تعدیل کردند

با   مبتلایانی 
که بیماری خود 
را  کتمان کنند، 
برخورد  می کنیم

وزیر بهداشت:

کرونا  باعث  
عدم توازن   

عرضه و تقاضا  در  
بازار نفت  شده  است
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زنگنه:

سرمقاله
ریزش  نیرو 
در آنلاین ها

همه گیری ویروس کرونا 
در کشور در ابعاد مختلفی 
 تبعات جدی به وجود 
می آورد. بعد اول که طبیعتا 

مهم ترین بعد است...

 فرزین فردیس، نایب رئیس 
کمیسیون اقتصاد نوآوری اتاق تهران
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تسهیل امهال بدهی های 
غیرجاری واحدهای 
تولیدی  به  شبکه  بانکی 

هزارتوی پرداخت 
تسهیلات  به  قطعه سازان

با دستور وزیر اقتصاد کاهش دامنه نوسان بورس به دو درصد منتفی شد

لغو  مصوبه  شبانه  بورس
صفحه2

صفحه3

مواد   ضد  عفونی کننده  تقلبی   قربانی   می گیرد
واکسن ادعایی کرونا  به مبلغ  ۸۰۰ هزار   به  فروش  می رسد                                        ناصر خسرو،  پاتوق دلالان مواد ضد عفونی کننده  تقلبی

 وزارت   صمت   در  شناسایی  انبار  محتکران   همچنان   ناتوان   است

بانک مرکزی با هدف مساعدت به واحدهای 
تولیدی، مصوبه تسهیل امهال بدهی های غیرجاری 
واحدهای تولیدی و نحوه امهال بدهی های 
غیرجاری این بنگاه های اقتصادی را به شبکه 
بانکی ابلاغ کرد.   پیشنهادات این بانک در خصوص 
تسهیل امهال بدهی های غیرجاری واحدهای 
تولیدی در جلسه ۲۹ بهمن ماه شورای پول و اعتبار 
مطرح شد. در این جلسه مصوب شد که موسسه 
اعتباری موظف است بنا به درخواست مشتری و 
در چارچوب ضوابط و مقررات موجود، مطالبات 
از واحدهای تولیدی را که تمام یا بخشی از آن 
غیرجاری شده است، برای یک بار و حداکثر به مدت 

پنج  سال، با اخذ میزان...

قطعه سازی این روزها در انتظار تسهیلات ۵ هزار 
میلیارد تومانی است تا بتواند جانی دوباره به بقای 
این صنعت ببخشد. صنعت قطعه سازی کشور 
مدت هاست که حال و روز خوبی ندارد و اخیرا تا 
آستانه ورشکستگی پیش رفته است. فعالان این 
حوزه معتقدند اگر مسئولان دولتی فکری به حال 
این صنعت نکنند این صنعت قطعا نابود خواهد 
شد و امیدوارند که با افزایش قیمت خودرو چرخش 
نقدینگی برای قطعه سازان مفید  واقع شود. به گفته 
فعالان این صنعت، توان تولید در این صنعت کاهش 
یافته و به دلایل مختلفی که اقتصاد ایران درگیر آن 
است تاثیر زیادی روی میزان تولید در این صنعت 
اشتغال زا  گذاشته است. اشتغال یکی از دغدغه های 

امروز دولت است...

اتحادیه هوایی یاتا هشدار داد

 ضرر ۱۱۳ میلیارد دلاری ایرلاین ها

پیشنهاد  سه گانه 
وزارت  اقتصاد  برای 

حمایت از فعالان اقتصادی
صفحه 2



اقتصاد2
ایران وجهان

رئیسی:
 بسیاری از اراضی ملی را به 

بیت المال برگرداندیم
رئیس قوه قضاییه با بیان این که بسیاری از اراضی 
ملی از زمین خواران پس گرفته و به بیت المال 
بازگردانده شده گفت که دستگاه قضایی در آینده 

نیز این مسیر را قاطعانه ادامه می دهد.
به  گزارش قوه قضاییه، سید ابراهیم رییسی پس 
از کاشت نهال به مناسبت روز درختکاری، در 
خصوص تاثیر این کار در افزایش امید و نشاط در 
جامعه اظهار داشت: حرکت رهبر معظم انقلاب 
در کاشت درخت برای همه مسئولان و مردم یک 
درس و حرکتی ماندگار در جهت حفظ محیط 
زیست، فضای سبز و هوای خوب برای کشور است.

رئیس قوه قضاییه با بیان اینکه زمین و آب و هوای 
خوب از حقوق عامه است، تصریح کرد: حفظ 
زمین، حفظ آب، حفظ محیط زیست و هوای سالم 

جزو حقوق عمومی و برای همه ما وظیفه است.
رییسی، دست اندازی به زمین و استفاده غیرمجاز 
از آب و آلوده کردن محیط زیست و هوا را امری 
ناپسند دانست و متذکر شد: همانگونه که از اولین 
روزهای حضورم در دستگاه قضا اعلام کردم مصمم 
هستیم با هرگونه دست اندازی به حقوق مردم 
قاطعانه برخورد کنیم و امروز به مردم عزیزمان 
اعلام می کنم که همکاران ما در سراسر کشور 

اقدامات خوبی در این زمینه انجام داده اند.
رییس قوه قضاییه تاکید کرد: با اقدامات صورت 
گرفته در جهت قطع دست سوداگران و زمین 
خواران از اراضی ملی، بسیاری از این اراضی در 
حومه تهران همچون لواسانات، دماوند و محدوده 
جنوبی شهر و در بسیاری شهرهای دیگر به 

بیت المال برگردانده شده است.
وی همچنین متذکر شد که با روابط ناسالمی 
که در برخی دستگاه ها همچون ثبت، شهرداری 
و شوراهای شهر وجود داشت که باعث شده بود 
سوداگران و زمین خواران بتوانند به اموال عمومی 
و بیت المال دست اندازی کنند، برخورد شده و 
تعداد قابل توجهی از افرادی که در بخش های 
مختلف با روابط ناسالم و رشوه باعث شده بودند 
دست سوداگران برای فساد باز شود، اکنون در 
زندان هستند. رییس دستگاه قضا در همین راستا 
به متولیان امر در نهادهای امنیتی و انتظامی 
نیز توصیه کرد وظایف و ماموریت خود در حفظ 
زمین و جنگل ها و مراتع و محیط زیست را با 
جدیت پیگیری کنند و اجازه ندهند کسی به اموال 

بیت المال دست درازی کند.

معاون گمرک ایران:
مهلت ۳ روزه به صادرکنند گان برای 
بازگرداندن محموله های مقابله با کرونا 
معاون گمرک ایران اظهار داشت: 9 گمرک 
تخصصی برای تجهیزات پزشکی و اقلام ضدعفونی 
در کشور وجود دارد که تمام آنها به صورت 
شبانه روزی در حال انجام فرآیند واردات کالاهای 
مذکور هستند به طوری که در طی 24 ساعت 
در گمرک تهران نسبت به ترخیص 50 دستگاه 
آمبولانس اقدام کردیم. به گزارش خبر ایلنا، مهرداد 
ارونقی در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به اقدامات 
گمرک برای بازگشت اقلام مورد استفاده در مقابله 
با ویروس کرونا اظهار داشت: به صادرکنندگان سه 
روز مهلت داده شده که نسبت به بازگرداندن این 

اقلام از گمرکات و مرزها اقدام کنند.
وی افزود: 9 گمرک تخصصی برای تجهیزات 
پزشکی و اقلام ضدعفونی در کشور وجود دارد که 
تمام آنها به صورت شبانه روزی در حال انجام فرآیند 
واردات کالاهای مذکور هستند به طوری که در 
طی 24 ساعت در گمرک تهران نسبت به ترخیص 

50 دستگاه آمبولانس اقدام کردیم.
معاون گمرک ایران ادامه داد: 13 دستگاه 
آمبولانس دیگر هم روز شنبه در مسیر ترخیص 
قرار می گیرند. ارونقی درباره بازگشت کالاهای 
صادراتی مواد ضد عفونی و مورد مصرف در بحث 
جلوگیری از شیوع کرونا اظهار داشت: برخی از 
صادرکنندگان به صورت داوطلبانه این کالاها را 
تحویل وزارت بهداشت دادند و برخی دیگر هم در 

مسیر ابطال اظهارنامه صادراتی قرار دارند.
وی گفت: تا این لحظه یک محموله 7520 
کیلوگرمی دستکش در گمرک شهید رجایی 
و محموله 16.5 تن دستکش در گمرک غرب 
و دو کانتینر ماسک در گمرک شهید رجایی 
در حال بازگشت به وزارت بهداشت هستند. 
همچنین در سایر گمرکات 98 تن دستکش و 
28 تن الکل برمی گردد. در گمرک بازرگان هم 
131 تن دستکش در مرحله صادرات بود که این 
محموله هم تحویل وزارت بهداشت می شود و در 
گمرک مشهد هم یک واگن پودر بهداشتی به 

وزارت بهداشت برمی گردد.

اخبار

درحالی که چهارشنبه شب 
سازمان بورس و اوراق بهادار 
اعلام کرد دامنه نوسان از روز 
شنبه از پنج درصد به دو درصد 
کاهش خواهد یافت، وزیر 

اقتصاد دستور منتفی شدن تصمیم مذکور را صادر کرد.
سازمان بورس و اوراق بهادار و همچنین شرکت فرابورس 
چهارشنبه هفته جاری طی اطلاعیه ای اعلام کردند که 
به منظور حمایت از حقوق و منافع سرمایه گذاران مقرر 
شده دامنه نوسان قیمت در کلیه نمادهای معاملاتی در 
بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران از روز شنبه به 
دو درصد کاهش یابد. همچنین در این اطلاعیه تاکید شده 
است که تابلو قرمز بازار پایه فرابورس ایران کماکان دارای 
دامنه نوسان یک درصد است و تغییرات دامنه نوسان 
در مقاطع زمانی سه ماهه از زمان اجرا قابل بازنگری 

خواهد بود.
اما فرهاد دژپسند-وزیر امور اقتصاد و دارایی- دستور 

منتفی شدن تصمیم مذکور را منتفی اعلام کرد.

مصوبه جنجالی چه بود؟
دامنه نوسان در تمامی نمادهای معاملاتی در بورس اوراق 
بهادار تهران و فرابورس ایران از روز شنبه 17 اسفندماه 
1398 به 2 درصد کاهش خواهد یافت.براساس اطلاعیه  
منتشر شده بر روی فرابورس ایران، مطابق با ششصد و 
بیست و نهمین جلسه هیات مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار، اصلاحات مصوب »دستورالعمل اجرایی نحوه انجام 
معاملات اوراق بهادار در فرابورس ایران«، در اجرای مفاد بند 
11 ماده هفت قانون بازار اوراق بهادار و به منظور حمایت از 
حقوق و منافع سرمایه گذاران، مقرر شد دامنه نوسان قیمت 
در تمامی نمادهای معاملاتی در بورس اوراق بهادار تهران 

و فرابورس ایران از روز شنبه به 2 درصد کاهش می یابد.
همچنین تابلو قرمز ایه فرابورس ایران کماکان دارای 
دامنه نوسان یک درصد خواهد بود. تغییرات دامنه نوسان 
در مقاطع زمانی سه ماهه از زمان اجرا قابل بازنگری است.
براین اساس با توجه به برقراری حجم مبنا در بازارهای 
شرکت فرابورس، مقرر شد که مفاد ماده های 25 تا 28 
از فصل هشتم گره معاملاتی دستورالعمل اجرایی نحوه 
انجام معاملات در بورس اوراق بهادار تهرانپف عینا در 
دستورالعمل اجرایی نحوه انجام معاملات اوراق بهادار 

تهران نیز اعمال شود.

تاثیر کوتاه مدت کاهش دامنه نوسان بورس بر 
ورود نقدینگی

مدیر عامل فرابورس ایران گفت: کاهش دامنه نوسان 
بورس شاید در کوتاه مدت بر کاهش ورود نقدینگی به 
بازارسرمایه تاثیرگذار باشد، اما این تجربه را در ماه های 
گذشته داشتیم که موج های نقدینگی که وارد بازار سرمایه 
می شوند توجه چندانی به ریزساختارهای موجود در بازار 
ندارند.امیر هامونی در زمینه کاهش دامنه نوسان بازارهای 
سهام بورس و فرابورس از پنج درصد به دو درصد که شب 

گذشته ابلاغ شد گفت: در چند وقت اخیر هیجانات 
موجود در بازار به شدت افزایش یافته بود که این تصمیم 
کمکی در جهت بهبود روند معاملات و کاهش دامنه 
هیجانات خواهد بود.هامونی با بیان اینکه سهامداران و 
سرمایه گذاران از چنین تصمیمی آسوده خاطر باشند، 
افزود: ما همیشه در این بازار در کنار فعالان بازار بوده ایم 
و اینگونه نیست که با چنین تصمیماتی دنبال کاهش 

بازدهی سهامداران باشیم.
به گفته مدیرعامل فرابورس، کاهش دامنه نوسان در 
شرایط کنونی که به دنبال حمایت و صیانت از حقوق 
سهامداران و حاکم شدن روح تحلیل و منطق بر دادوستد 
سهام وضع شده است، یکی از تصمیماتی است که در 
شرایط فعلی می توان از آن دفاع کرد.هامونی خاطرنشان 
کرد: طبیعی است کسانی که به دنبال خرید و فروش 
روزانه سهام هستند و به هیجان موجود در بازار دامن 
می زنند، به دلیل محدود شدن فعالیتشان نسبت به چنین 
تصمیمی معترض باشند.مدیرعامل فرابورس با رد کردن 
تاثیر چنین تصمیماتی بر بازدهی شرکت ها و روندهای 
بازار سرمایه گفت: از چند سال گذشته تاکنون همیشه با 
توجه به تصمیماتی که برای بازار اتخاذ شده شاهد بازدهی 
چند برابری در این بازار بوده ایم و اکنون ارزش معاملات و 
افزایش شاخص دیگر قابل مقایسه با گذشته نیست.وی 
در پاسخ به انتقاداتی که از سوی فعالان بازار مبنی بر فوری 
بودن مصوبه کاهش دامنه نوسان بازارهای سهام بورس و 
فرابورس مطرح می شود، گفت: بسته به شرایط حاکم بر 
بازارها، برای عملکرد بهتر در روند معاملات و کاهش دامنه 
هیجانات شاهد آن هستیم همواره تصمیمات مختلفی از 
سوی نهادهای قانون گذار وضع می شود که ممکن است 
گاهی فوری هم باشد مانند کاهش دامنه نوسان از 5 به دو 
درصد؛ اما اینگونه نیست که این تصمیمات به اصطلاح 
به صورت شبانه صورت بگیرد. همانطور که می دانید در 
آمریکا برای کاهش تاثیرات شیوع ویروس کرونا بر رکود 
اقتصادی این کشور و گاهی اقتصاد جهانی، فدرال رزرو 
به صورت فوری نرخ بهره را کاهش داد. طبیعی است 
در کشور ما نیز بسته به شرایط حاکم، تصمیمات فوری 
مختلفی در بازار سرمایه اتخاذ شود که هم در گذشته 
سابقه داشته و هم در بازارهای جهانی شاهد نمونه هایی 
از آن هستیم.هامونی در پاسخ به این پرسش که اگر بر 
خرید و فروش سهام مالیات وضع شود، سازمان بورس 

چه اقدامی انجام خواهد داد، گفت: در بحث وضع مالیات، 
به طور قطع رییس  سازمان بورس از طریق مذاکره با 
سازمان امور مالیاتی و وزیر محترم اقتصاد این موضوع را 
پیگیری می کند و حتی رییس سازمان بورس پیگیر این 
مسئله است تا شرایطی فراهم شود که اگر سهامدار امروز 
سهمی را خریداری کرد و به مدت سه یا شش ماه آن را 
نگه داشت مشمول معافیت های مالیاتی شود. درواقع 
به دنبال مشوق های مالیاتی برای سرمایه گذاری های 
بلندمدت هستیم.وی در خصوص مباحث مطرح شده 
درخصوص کارمزد 1.5 درصدی نیز گفت: افرادی که 
در یک روز سهامی را خریداری می کنند و همان روز به 
فروش می رسانند، مشمول کارمزد 1.5 درصدی خواهند 
شد در حالی کارمزد خرید در بازار نیم درصد است و خرید 

هم شامل مالیات نمی شود.

ادامه جریان ورود نقدینگی در بورس
مدیرعامل فرابورس گفت: در بازار سرمایه مالیات بر خرید 
نداریم اما اگر سهامدار بخواهد سهام در اختیار خود را در 
همان روز خرید، بفروشد شامل کارمزد و مالیات می شود 
که در مجموع  1.5 درصد خواهد بود، بنابراین با علم به 
این قضیه سازمان بورس چنین تصمیمی را گرفت که 
این تصمیم در بلندمدت و میان مدت به نفع سهامداران 
حاضر در بورس خواهد بود.وی با بیان اینکه اگر بازار 
شرایط سودآوری داشته باشد به طور حتم  جریان ورود 
نقدینگی در این بازار ادامه دار خواهد بود، افزود: از ابتدای 
سال جاری و به خصوص در یک ماه گذشته شاهد موج 
گسترده ورود نقدینگی به این بازار بودیم، اگر بازدهی بازار 
سرمایه نسبت به سایر بازارها ادامه دار باشد باز هم شاهد 
ورود نقدینگی به این بازار خواهیم بود.به گفته مدیرعامل 
فرابورس، در همین دستورالعمل مصوب شده که تصمیم 
کاهش دامنه نوسان در مقاطع سه ماهه قابل بازنگری 
است بنابراین به هیچ عنوان جای نگرانی برای این تصمیم 
وجود ندارد.وی به تغییر حجم مبنا و نیز تغییر فرآیند 
صدور کد معاملاتی اشاره کرد و گفت: تصمیماتی که 
اتخاذ شد از بین گزینه هایی که در جلسات بررسی می شد 
بهترین گزینه ها بودند تا از تصمیماتی که منجر به ورود 
هیجان در معاملات بازار سرمایه می شود جلوگیری کند.

هامونی در خصوص احتمال اتخاذ تصمیمات جدید در 
بازار سرمایه نیز گفت: طبیعی است که بسته به شرایط 

بازار نهاد قانون گذار مصوباتی را اتخاذ و اجرایی کند، اما 
همانطور که در مصوبه کاهش دامنه نوسان هم آمده است 
در مقاطع سه ماهه امکان بازنگری در این تصمیم وجود 
دارد که از این بابت نباید برای سهامداران نگرانی وجود 

داشته باشد.

تا ۲سال آینده برنامه ای برای اخذ مالیات 
جدید از سهام نداریم

معاون مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور هرگونه مذاکره 
با سازمان بورس اوراق بهادار برای محدودیت نوسان 

قیمت سهام را تکذیب کرد.
محمد مسیحی با اشاره به ابهام تصمیم اخیر سازمان 
بورس در خصوص محدویت دامنه نوسان قیمتی انواع 
سهام در بازار بورس و فرابورس گفت: اساسا درباره 
این موضوع که دامه قیمت سهام به هر شکل محدود 
شود هیچ گونه مذاکره ای با سازمان بورس اوراق بهادار 
نداشته ایم. معاون سازمان امور مالیاتی گفت: بر اساس 
ماده 143 مکرر قانون مالیاتهای مستقیم، سازمان 
مالیاتی صرفا 0.5 درصد مالیات به صورت مقطوع از خرید 

و فروش سهام دریافت می کند.
این مقام مسئول در سازمان مالیاتی کشور تاکید کرد، اگر 
بورس اوراق بهادار  رونق داشته باشد و نقدینگی جذب 
این بازار شود سازمان مالیاتی درامد بیشتری به لحاظ 
مالیات ستانی کسب خواهد کرد، بر این اساس مجددا 
باید تاکید کرد سازمان مالیاتی در این سیاست محدود 
کننده هیچگونه نقشی نداشته است. وی با بیان اینکه، 
هم اکنون صرفا از نقل و انتقال مالیات که نرخ آن در قانون 
مالیاتهای مستقیم مشخص شده است، مالیات ستانده 
می شود، گفت: برای 2 تا 3 سال آینده هیچ برنامه ای برای 

اخذ مالیات جدید در حوزه سهام نداریم.
مسیحی در واکنش به اینکه، ابهاماتی در خصوص اخذ 
مالیات  در پیش نویس قانون مالیاتهای مستقیم درباره 
مالیات جدید از سهام مطرح شده است، گفت: هرچند 
طرحی برای مالیات جدید در حوزه سهام نداریم اما اگر هم 
در دولت و یا مجلس شورای اسلامی چنین بندی به قانون 
اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم )مالیات بر عایدی سرمایه 
و مالیات بر مجموع درآمد( اضافه شود تجربه نشان داده 
است که چنین فرایندی حداقل 2 تا 3 سال طول خواهد 
کشید پس در کوتاه مدت به هیچ عنوان فرضیه اخذ 

مالیات جدید از سهام مطرح نیست.
در شامگاه روز چهارشنبه )14 اسفند( سازمان بورس 
و اوراق بهادار با ابلاغ تصمیمی دیگر همچون سایر 
تصمیمات چند روز قبل خود از جمله محدودیت در 
دریافت کد معاملاتی و تغییر حجم مبنا اعلام کرد، از 
روز شنبه)17 اسفند( دامنه نوسان قیمت همه نمادهای 
بورسی و فرابورسی از 5 به 2 درصد کاهش می یابد. ضمن 
این که امکان بازنگری هر سه ماه یکبار این تصمیم وجود 
داشته و دامنه نوسان شرکت های حاضر در بازار پایه قرمز 

هم همان یک درصد است.
بعد از این ابلاغیه برخی رسانه ها خبر دادند که "بازدهی 
بالای بورس باعث شده بود تا سازمان امور مالیاتی اصرار به 
دریافت مالیات از سرمایه گذراران این بازار داشته باشد."

با دستور وزیر اقتصاد کاهش دامنه نوسان بورس به دو درصد منتفی شد

لغو  مصوبه  شبانه  بورس

تسهیل امهال بدهی های غیرجاری 
واحدهای تولیدی به شبکه بانکی 

بانک مرکزی با هدف مساعدت به واحدهای 
تولیدی، مصوبه تسهیل امهال بدهی های 
غیرجاری واحدهای تولیدی و نحوه امهال 
بدهی های غیرجاری این بنگاه های اقتصادی را 
به شبکه بانکی ابلاغ کرد.  به گزارش بانک مرکزی، 
پیشنهادات این بانک در خصوص تسهیل امهال 
بدهی های غیرجاری واحدهای تولیدی در جلسه 
29 بهمن ماه شورای پول و اعتبار مطرح شد. در این 
جلسه مصوب شد که موسسه اعتباری موظف است 
بنا به درخواست مشتری و در چارچوب ضوابط و 
مقررات موجود، مطالبات از واحدهای تولیدی را 
که تمام یا بخشی از آن غیرجاری شده است، برای 
یک بار و حداکثر به مدت پنج  سال، با اخذ میزان 
7.5 درصد از مانده بدهی و با دوره تنفس 5 ماهه 
امهال کند. همچنین در این مصوبه آمده است که 
سازوکار اجرایی امهال در چارچوب روش های 
امهال مقرر شده در دستورالعمل نحوه امهال 
مطالبات مؤسسات اعتباری است.  مهلت استفاده 
از مزایای این مصوبه تا پایان شهریور ماه 1399 
تعیین شده است. چنان چه مشتری براساس مفاد 
قرارداد امهال، در موعد  تعیین شده، طی دوره امهال، 
مطالبات را بپردازد، مشمول ممنوعیت های ناظر بر 
اشخاص دارای بدهی غیرجاری نمی شود. براساس 
این مصوبه، مشتریانی می توانند از شرایط امهال 
مطالبات بهره مند شوند که موسسه اعتباری بر مبنای 
اعتبارسنجی آنها را واجد شرایط بداند و مطالبات پس 

از امهال در سررسید مقرر قابل وصول است. 

معاون اقتصادی بانک مرکزی تشریح کرد
جزئیات امهال اقساط تسهیلات 

کسب و کارها و قرض الحسنه
معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: کلیه اشخاصی 
که اقساط تسهیلات قرض الحسنه دارند و در سه ماه 
مذکور )بهمن و اسفند 98 و فروردین 99(، این اقساط 
سررسید می شود، مشمول این دستورالعمل خواهند 
بود اقساط آنها در پایان قرارداد دریافت می شود. به 
گزارش ایلنا به نقل از صداوسیما، پیمان قربانی گفت: 
پیرو آثار منفی ویروس کرونا بر جامعه، کسب و کارها 
و بازار مالی کشور، بانک مرکزی در راستای حمایت از 
کسب و کارها اعم از حقیقی و حقوقی راهکارهایی در 
نظر گرفته که مصادیق آن قرار است به فوریت بیان 
شود. معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه داد: بخشی 
از مصادیق این راهکار به گونه ای است که کسب و 
کارهای حقیقی و حقوقی که اقساط برای تسهیلات 
خود دارند، در سه ماه بهمن و اسفند 98 و فروردین 
99، اقساط آنها دریافت نخواهد شد؛ اما در عوض، 
اقساط این سه ماه به انتهای قرارداد آن ها اضافه 
خواهد شد. وی تأکید کرد: همپنین کلیه اشخاصی 
که اقساط تسهیلات قرض الحسنه دارند و در سه ماه 
مذکور )بهمن و اسفند 98 و فروردین 99(، این اقساط 
سررسید می شود، مشمول این دستورالعمل خواهند 

بود اقساط آنها در پایان قرارداد دریافت می شود.

طی اطلاعیه ای صورت گرفت
پیشنهاد  سه گانه وزارت  اقتصاد  برای 

حمایت از فعالان اقتصادی
وزارت اقتصاد در راستای مساعدت به تشکل ها و 
فعالان اقتصادی، بهبود محیط کسب و کار و جلوگیری 
از اختلال در تامین معاش مردم، پیشنهاداتی را در سه 
محور مالیاتی، گمرکی، بازار سرمایه و بورس تهیه و 
ارائه کرد. ، وزارت اقتصاد طی اطلاعیه ای در پاسخ 
به سوالات برخی از رسانه های گروهی، تلاش گران 
عرصه تولید، تشکل ها و فعالان اقتصادی اعلام کرد: 
این وزارتخانه در مواجهه با تأثیرات احتمالی شیوع 
ویروس کرونا بر اقتصاد کشور، در راستای  مساعدت 
به تشکل ها و فعالان اقتصادی، بهبود محیط کسب 
و کار و جلوگیری از اختلال در تأمین معاش مردم، 
پیشنهاداتی را در سه محور مالیاتی، گمرکی و بازار 
سرمایه و بورس تهیه و ارائه نموده که هم اکنون برای 
طی مراحل قانونی در دستور کار مراجع تصمیم گیری 
ذیربط قرار دارد. پیشنهادات وزارت اقتصاد در حوزه 
مالیات شامل مواردی در زمینه تسهیل امور مالیاتی 
تشکل ها و فعالان اقتصادی،  قوانین مالیات های 
مستقیم، مالیات بر ارزش افزوده و همچنین قانون 

موسوم به تجمیع عوارض می باشد.
این گزارش می افزاید: در محور گمرکی نیز مواردی در 
رابطه با تسهیل امور گمرکی مربوط به اقلام مورد نیاز 
برای پیشگیری و مقابله با بیماری کرونا و آثار اقتصادی 
آن مطرح شده است. بر اساس این گزارش، موضوعاتی 
در رابطه با تسهیل امور تشکل ها و فعالان اقتصادی 
در بازار سرمایه و بورس نیز از جمله دیگر پیشنهادات 
وزارت اقتصاد برای مواجهه با شیوع ویروس کرونا و 
در راستای  مساعدت به تشکل ها و فعالان اقتصادی، 
بهبود محیط کسب و کار و جلوگیری از اختلال در 

تأمین معاش مردم بوده است.

اخبار
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وزیر نفت توازن بین عرضه و تقاضا را به نفع تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
دانست و گفت: ایران همیشه در اوپک از سیاست هایی که به نفع دو طرف باشد، 

حمایت کرده است.
، بیژن زنگنه، وزیر نفت در وین با اشاره به اینکه یکصدوهفتادوهشتمین نشست 
اوپک تحت تأثیر بیماری کرونا در بازار نفت است، اظهار داشت: این بیماری سبب 
کاهش فعالیت های اقتصادی به ویژه در بخش حمل ونقل زمینی و هوایی کالا و 

مسافر شده، در نتیجه تقاضا برای نفت کاهش پیدا کرده است.
وی با بیان اینکه تولید نفت با وجود کاهش تقاضا کم نشده است، تصریح کرد: 

عدم توازن بین عرضه و تقاضا سبب کاهش جدی قیمت نفت در هفته های اخیر 
شده است. وزیر نفت با بیان اینکه در یکصدوهفتادوهشتمین نشست اوپک 
بحث بر سر این موضوع است که اوپک و غیراوپک کاهش بیشتری در تولید نفت 
نسبت به توافق ماه دسامبر داشته  باشند، افزود: اکثر اعضای اوپک موافق کاهش 
تولید نفت هستند، اما چگونگی تقسیم این کاهش مورد بحث اعضا است. اوپک 

و غیراوپک هنوز برای کاهش تولید توافق نکرده اند.
وی با اشاره به اینکه امیدوارم در این نشست به دستاوردی برسیم، اظهار کرد: 
بازار نفت اکنون با مازاد عرضه روبه رو است و این موضوع سبب شده برخی از 

اعضای اوپک به دلیل کاهش قیمت تحت فشار قرار گیرند، آنها تلاش می کنند 
تا قیمت ها بیش از این پایین نیاید.

زنگنه درباره اینکه آیا ایران از سیاست های اوپک حمایت می کند، گفت: ایران 
همیشه از سیاست هایی اوپک که به نفع مصرف کننده و تولیدکننده است، حمایت 
کرده است؛ توازن بین عرضه و تقاضا به نفع دو طرف بازار خواهد بود. بر اساس این 
گزارش، یکصدوهفتادوهشتمین نشست اوپک به صورت فوق العاده و هشتمین 
نشست وزارتی مشترک اوپک و غیراوپک موسوم به »اوپک پلاس« پنجم و ششم 

مارس )15 و 16 اسفندماه( در مقر این سازمان در وین برگزار می شود.

احتکار اقلام سلامت محور در روزهای اخیر نشات گرفته 
از عدم انجام سلسله اقداماتی است که پیش تر می بایست 
از سوی دستگاه های ذی ربط انجام می شد اما این اتفاق 
نیفتاد.به گزارش مهر، پس از شیوع ویروس کرونا، 
مشکلاتی در تأمین اقلام مصرفی پزشکی از جمله ماسک، 
مواد ضد عفونی کننده، دستکش های یک بار مصرف و 
همچنین کیت های تشخیص این ویروس به وجود آمد؛ 
به دنبال این مساله در چند روز اخیر نیز سعید نمکی، 
وزیر بهداشت طی نامه نگاری هایی با رئیس جمهور و وزیر 
صنعت، معدن و تجارت از احتکار ماسک و همچنین روند 
تولید آن در داخل، انتقادهایی کرد.با توجه به شرایطی 
فعلی کشور لازم است تا این موضوع زودتر ریشه یابی شده 

و از ادامه آن جلوگیری شود.

شبکه توزیع اقلام سلامت محور معیوب 
است

نگاهی به سازوکار توزیع تجهیزات پزشکی و اقلام 
مصرفی از جمله ماسک نشان می دهد که عمده 
مشکلات به وجود آمده در این حوزه ناشی از نقص 
زنجیره تأمین و توزیع اقلام سلامت محور است؛ به 
همین منظور غلامرضا اسماعیلی، سخنگوی قوه 
قضائیه در نشست خبری با انتقاد از شیوه توزیع اقلام 
سلامت محور گفت: شبکه توزیع در این اقلام، معیوب 
بوده و باید اشکالات این شبکه توزیع برطرف شده تا 

نظارت لازم بر توزیع انجام گیرد. وی همچنین با بیان 
اینکه اگر رصد کالاهای وارداتی در انبارها به صورت 
دقیق انجام می گرفت امروز این مشکلات به وجود 
نمی آمد، افزود: اگر این سامانه و این نظارت ها جدی 
بود، می بایست نظام گمرکی و نظام نظارتی وزارت 
صمت می دانست این دستکش ها در چه تاریخی وارد 
کشور شده اند، در کدام انبار نگهداری می شوند و چرا 

توزیع نشده است.

اختیارات وزارت بهداشت برای جلوگیری 
از احتکار کافی بوده است

بررسی قوانین مربوط به رهگیری و تنظیم بازار اقلام 
سلامت محور حاکی از آن است که وزارت بهداشت 
می توانست از وضعیت کنونی جلوگیری کند؛ به عنوان 
مثال طبق »مواد 13 و 18 قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز و آئین نامه های مربوط به آن«، »بند پ ماده 
7 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه«، »ماده 5 
سیاست های کلی سلامت« و »ماده 7 سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی« رهگیری و تنظیم بازار اقلام 

سلامت محور بر عهده وزارت بهداشت است.
علاوه بر این طبق تفاهم نامه میان وزارت بهداشت و 
وزارت اقتصاد که در شهریور ماه سال 91 منعقد گردید، 
وزارت بهداشت مسئول اعطای مجوز برای واردات 
و صادرات کلیه اقلام سلامت محور است؛ همچنین 

طبق بند 6 از ماده 2 همین تفاهم نامه، این وزارتخانه 
مسئول تطبیق مشخصات انبارهای ثبت شده مرتبط 
با مواد و فرآورده های سلامت محور در سامانه گمرک 

بوده است.

رهگیری کالا در حوزه اقلام سلامت محور 
صورت نگرفت

علی رهبری، سرپرست مرکز توسعه تجارت با اشاره 
به اینکه به دلیل عدم همکاری وزارت بهداشت در 
خصوص رهگیری کالاهایی از جمله ماسک در سامانه 
جامع انبارها اظهارداشت: از آنجا که شفاف سازی 
موجودی انبارهایی که در کل کشور به دنبال 
پنهان سازی هستند، کار پیچیده ای است، بنابراین در 
این خصوص عدم همکاری دستگاه ها با یکدیگر این امر 

را سخت تر خواهد کرد.
همچنین محمد شیرازیان، مدیر پروژه سامانه 
جامع تجارت در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه 
وزارت صمت پیشتر از وزارت بهداشت درخواست 
کرده تا اطلاعات انبارهای خود را در سامانه جامع 
انبارها ثبت کند، گفت: جمع آوری اطلاعات اقلام 
سلامت محور و همچنین رهگیری آنان بر عهده 
وزارت بهداشت بوده، اما در حال حاضر اطلاعات 
هیچکدام از محصولات فوق در سامانه جامع انبارها 

به ثبت نرسیده است.

تکمیل زنجیره تأمین و توزیع تنها راه 
جلوگیری از احتکار اقلام سلامت محور

به گزارش خبرنگار مهر، در حال حاضر با توجه به 
اختیارات قانونی که وزارت بهداشت از آن برخوردار 
است، می تواند زنجیره تأمین و توزیع اقلام سلامت محور 
به ویژه دارو و تجهیزات پزشکی را به شکل مطلوب 
ذیل سامانه های TTAC سازمان غذا و دارو و سامانه 
IMED اداره کل تجهیزات پزشکی پیاده سازی کند.
در خصوص تجهیزات پزشکی بر خلاف دارو، باید گفت 
که بخش مهمی از زنجیره تأمین کالا شفاف نیست. در 
حال حاضر، اطلاعات الکترونیکی مربوط به کالاهای 
سلامت محور از قسمت اخذ IRC تا ترخیص از گمرک 
موجود است و به صورت سیستمی هم در سامانه 
TTAC و هم سامانه »IMED« ثبت می شود اما 
پس از گمرک شبکه پخشِ منسجم و قابل رصدی برای 
تجهیزات پزشکی فعال نیست. به عبارت دیگر برای 
نظارت سیستمی بر شبکه توزیع اقلام سلامت محور به 
خصوص تجهیزات پزشکی و لوازم مصرفی تقریباً هیچ 
سازوکار مشخصی در داخل کشور وجود ندارد. ، به نظر 
می رسد برای مقابله هرچه سریع تر با ویروس کرونا، در 
شرایط فعلی ضروری است وزارت بهداشت با تکیه بر 
اختیارات قانونی خود و همکاری سایر دستگاه ها، امکان 
نظارت سیستمی را بر زنجیره تأمین و توزیع تجهیزات 

پزشکی و لوازم مصرفی فراهم کند.

زنگنه:

کرونا  باعث  عدم توازن   عرضه و تقاضا  در  بازار نفت  شده  است

تکمیل زنجیره توزیع تنها راه جلوگیری از احتکار اقلام سلامت محور

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

در صرافی بانک ها؛ دلار ۱۳۰ تومان ارزان شد/ نرخ یورو؛ ۱۶۶۵۰ تومان
صرافی های بانک ها پانزدهم اسفندماه، قیمت دلار را برای فروش به مردم ۱۵ هزار و ۲۵۰ تومان اعلام کرده اند که نسبت به روز قبل ۱۳۰ تومان کاهش داشته است. این صرافی ها 

دلار را از مردم با قیمت ۱۵ هزار و ۱۵۰ هزار تومان خریداری می کنند. بر همین  اساس طی روز جاری قیمت فروش یورو در صرافی های بانک ها، ۱۶ هزار و ۶۵۰ تومان اعلام شده است. 
همچنین قیمت خرید یورو نیز در این صرافی ها ۱۶ و ۵۵۰ هزار تومان است. گفتنی است؛ ۵ صرافی بانکی در خیابان فردوسی با داشتن کارت ملی، کارت شتاب و شماره همراه به نام 

متقاضی از ساعت ۱۰ تا ۱۵ تا ۲۰۰۰ دلار آمریکا به متقاضیان واجد شرایط عرضه می کنند.
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قطعه سازی این روزها در انتظار 
تسهیلات 5 هزار میلیارد تومانی 
است تا بتواند جانی دوباره به 
بقای این صنعت ببخشد. صنعت 
قطعه سازی کشور مدت هاست 
که حال و روز خوبی ندارد و اخیرا تا آستانه ورشکستگی پیش 
رفته است. فعالان این حوزه معتقدند اگر مسوولان دولتی 
فکری به حال این صنعت نکنند این صنعت قطعا نابود خواهد 
شد و امیدوارند که با افزایش قیمت خودرو چرخش نقدینگی 
برای قطعه سازان مفید فایده واقع شود. به گفته فعالان این 
صنعت توان تولید در این صنعت کاهش یافته و به دلایل 
مختلفی که اقتصاد ایران درگیر آن است تاثیر زیادی بر روی 
میزان تولید در این صنعت اشتغالزا گذاشته است. اشتغال 
یکی از دغدغه های امروز دولت است که اگر رسیدگی به این 
صنعت به درستی تحقق می یافت شاید میزان بسیار زیادی از 
نگرانی های اشتغالزایی حل شده بود. اما کارشناسان اقتصادی 
بر این باورند که یک کار ساده ای که با هماهنگی بانک مرکزی 
و وزارت صنعت می تواند حل شود، این است که اصل بدهی 
خودروسازان و قطعه سازان به نظام بانکی منجمد شود و فقط 

بهره های این تسهیلات پرداخت شود.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان  در 
همین رابطه هشدار داد: با محقق نشدن وعده مسوولان در 
پرداخت تسهیلات پنج هزار میلیارد تومانی قطعه سازان، از 

هفته آتی توقف طولانی حداقل دو ماهه و بیکاری گسترده 
تا 55۰ هزار نفر در انتظار این صنعت خواهد بود. آرش 
محبی نژاد با ابراز تاسف شدید از عملی نشدن مصوبه قطعی 
شورای پول و اعتبار، افزود: با گذشت یک ماه از ابلاغ این 
مصوبه از سوی بانک مرکزی، اما قطعه سازان همچون توپی 
مرتب بین بانک مرکزی، بانک های عامل و خودروسازان 
دست به دست می شوند و خبری از پرداخت ها و تزریق 
نقدینگی نیست. در ماه های گذشته هیات دولت تزریق 
نقدینگی ۱۰ هزار میلیارد تومانی به صنعت خودرو را مصوب 
کرد.  پس از آن در جلسه ای در کمیسیون صنایع مجلس که 
در آن وزیر صنعت، نمایندگان بانک مرکزی، وزیر اقتصاد و 
نمایندگان بانک های عامل حضور داشتند، اعطای نقدی این 
مبلغ یعنی ۱۰ هزار میلیارد تومان در کل و پنج هزار میلیارد 
تومان به هر خودروساز برای تزریق به زنجیره تامین آن 

صورت جلسه شد. در نهایت با تصویب شورای پول و اعتبار 
۷۳۰۰ میلیارد تومان برای دو خودروساز بزرگ کشور مصوب 
و مقرر شد 5۰۰۰ میلیارد تومان آن به صورت تسهیلات 
بانکی در اختیار خودروسازان قرار بگیرد تا به قطعه سازان 
بدهند و ۲۳۰۰ میلیارد تومان دیگر خودروسازان اوراق 
مشارکت مالی  منتشر کنند تا از بازار سرمایه جذب نقدینگی 
داشته باشند.  به گفته محبی نژاد، پیشتر نیز هشدار داده 
بودیم که اگر پرداختی های قطعه سازان عملی نشود، به دلیل 
مواجهه با انبارهای خالی و نبود پشتوانه مالی لازم، با توقف 
دست کم دو ماهه خطوط تولید مواجه می شویم و با توجه به 
اندک زمان باقی مانده تا پایان سال، این صنعت از هفته آینده 
توانی برای تولید و ارسال قطعه نخواهد داشت. وی بیان کرد: 
این صنعت از حدود دو سال قبل با غول تحریم و به تازگی 
با غول کرونا دست و پنجه نرم می کند، حال تزریق نشدن 

نقدینگی وعده داده شده به مشکلی دیگر بر تن رنجور این 
صنعت تبدیل شده است.

انبارهای قطعه سازان خالی است، کالای در راه 
وجود ندارد

دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان  اظهار 
کرد: اکنون انبارهای قطعه سازان خالی است، کالای در راه 
وجود ندارد و نیمه تعطیل شدن بانک ها و سخت شدن 
سفارش گذاری کالا و مواد اولیه از چین و دیگر کشورها، هر 
روز عرصه را بر فعالان این صنعت تنگ تر کرده است.وی یادآور 
شد: در حالی که قطعه سازان در ماه های گذشته دعوت وزیر 
صنعت و خودروسازان در افزایش تولید، توسعه داخلی سازی 
و تجاری سازی ۲۰۰ هزار دستگاه خودروی باقی مانده در کف 
کارخانجات را لبیک گفتند، اما اکنون و با فرا رسیدن ایام پایانی 
سال، عمل به وعده از سوی مسوولان بسیار اندک بوده و فقط 
۱5 درصد از آنچه وعده داده شده بود محقق شده است. محبی 
نژاد ادامه داد: اگر این بار به وعده عمل نشود، قطعه سازان دیگر 
به مسوولان اعتماد نخواهند کرد و هر روز تاخیر در پرداخت 
مبلغ وعده داده شده تاثیر منفی تصاعدی در فعالیت این 
صنعت خواهد داشت. کل مطالبات زنجیره تامین داخلی از 
خودروسازان به رقم ۳۱ هزار میلیارد تومان رسیده که ۱۴ هزار 
میلیارد تومان آن مطالبات معوق است و حتی اگر چک های 
خرید دین خودروسازان را هم کم کنیم، ۸ هزار میلیارد تومان 
کماکان معوق است و کارشناسان هشدار می دهند که در 
صورت پرداخت نشدن تسهیلات پنج هزار میلیارد تومانی وعده 

داده شده، »حران ملی خودرو گریبانگیر کشور خواهد شد.

بیکاری گسترده ۵۵0 هزار نفری در انتظار صنعت خودروسازی است

هزارتوی پرداخت تسهیلات  به قطعه سازان
صنعت قطعه سازی به توقف تولید دو ماهه می رود
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وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد: 
مدارس و دانشگاه ها تا پایان سال تعطیل است.

سعید نمکی روز پنج شنبه در حاشیه ششمین جلسه 
ستاد ملی مدیریت و مقابله با ویروس کرونا با تشریح 
محورهای این جلسه اظهارداشت: در این جلسه طرح 
بسیج ملی مبارزه با کرونا تصویب شد که با همکاری 
سازمان بسیج و سازمان های مردم نهاد و سازمان هلال 

احمر و سازمان نظام پزشکی انجام می شود.
وی ادامه داد: قبلا گفتیم که این طرح، یکی از طرح های 
موفقی است که به پیدا کردن و تشخیص ویروس در 
اسرع وقت کمک می کند تا آنها را ایزوله کرده و موارد 

درمانی را تحت نظر داشته باشیم.
وزیر بهداشت خاطرنشان کرد: در نشست چند ساعته 
روز گذشته همکاران ما با کارشناسان سازمان جهانی 
بهداشت ، این طرح مورد تایید سازمان جهانی بهداشت 
واقع شد. این طرح در کوتاه کردن زمان ابتلای کشور 
به بیماری ناشی از ویروس کرونا و بیرون آمدن از بلای 

آن کمک می کند.
نمکی با بیان این که در جلسه امروز تعطیلی مدارس و 
دانشگاه ها نیز تصویب شد ، گفت: خواهش من از مردم 
این است که این را به معنی راه افتادن در جاده ها تلقی 
نکنند. از برخی هموطنان گلایه داریم که در کمال بی 
خیالی از خط قرمزها عبور کرده و هم برای خود و هم 

برای مردم، مشکلاتی ایجاد کرده اند.
وزیر بهداشت گفت: تعطیلی مدارس و دانشگاه ها 
مساوی با افزایش سفرها نباید شود. امسال استثنایی 
است و اگر مردم با آن استثنایی برخورد کنند، 

می توانیم این مشکل را در جهان به صورت استثنایی 
جمع کنیم. تعطیلی مدارس نباید مساوی با سفرهای 
مکرر باشد. وی ادامه داد: زمان کنکور کارشناسی 
ارشد و دکتری هم به تعویق افتاد و زمان آن بعد اعلام 
می شود.وزیر بهداشت اظهار کرد: تشدید کنترل ایاب 
و ذهاب هم با کمک استاندارها و نیروی انتظامی و 
سازمان بسیج در کنار سایر همکاران ما انجام می شود. 
در ورودی و خروجی شهرها اگر به موارد مسافران 
مشکوک یا آلوده پی ببریم، قطعا آنها به قرنطینه برده 

و تا ۱۴ روز در شرایط قرنطینه نگهداری می کنیم.
نمکی گفت: قرار شد برای افرادی که دچار گرفتاری 
با ویروس کرونا هستند یا علائم را کتمان کرده یا 
بهداشت را رعایت نمی کنند، کمیته ای بررسی 
کرده و راهکارهایی برای برخورد قانونی و جرایم و 

مجازات هایی در نظر گرفته شود.
وی اظهار کرد: با پروتکل های درمانی که داریم، افزایش 
قابل توجهی از بهبود یافتگان داریم. این افراد به فضای 
بینابینی می خواهند تا بعد از آن به منزل بروند. در حال 
ترتیب دادن فضای بینابینی هستیم که یکی از این 
فضاها احتمالا هتل ها و مراکز گردشگری خواهد بود 
که در اختیار بخش خصوصی است. به این ترتیب با 
بخش خصوصی قراردادهایی می بندیم تا از این رکود 

اقتصادی هم خارج شوند.
وزیر بهداشت بیان کرد: مصوبه دیگری که داشتیم 
اولویت استخدام پرستاران و تبدیل وضعیت افرادی 
است که از بخش های دیگر به صورت داوطلبانه در 

بخش های کرونا خدمت می کنند.

مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی از بررسی طرح تامین و اعطای وام 
قرض الحسنه به کم درآمدها و مستاجران در 
کارگروه مشترک نهادهای حمایتی خبر داد 
و گفت:کارگروه نهادهای حمایتی به دنبال 
حل مساله اجاره بها است. پروانه اصلانی با 
بیان اینکه کارگروه مشترک نهادهای حمایتی 
که متشکل از چند نهاد و ارگان دولتی و غیر 
دولتی است به دنبال این است که مساله اجاره 
بها را حل کند گفت: این کارگروه متشکل از 
بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی 
فرمان امام، اوقاف و آستان قدس رضوی در نظر 
دارند تا با هم فکری و همکاری و تلاش برای 
 حل مشکل مسکن و اجاره بهای کم درآمدها

 ورود کنند.
وی ادامه داد: این کارگروه طرحی را با عنوان 
»تامین بخشی از اجاره بها و وام قرض الحسنه 
کم درآمدها« در دستور کار خود قرار داده است و 

امیدواریم بتوانیم این برنامه را در کنار برنامه های 
دیگر و مدل های حمایتی ساخت مسکن برای 
کم درآمدها تا پایان سال تدوین کند.اصلانی در 
پاسخ به این سوال که آیا این مدل حمایتی که 
قرار است در کنار ساخت مسکن اجاره ای باشد 
به بانک مرکزی ارائه شده است یا خیر اظهار 
داشت:این تسهیلات و اقدامات حتما باید در 
استطاعت گروه کم درآمدها باشد و باید بانک 
مرکزی با آن موافقت کند و دولت باید برای آن 

منابع یارانه ای تامین کند.
وی تاکید کرد: هنوز میزان سقف وام مورد نظر 
و حتی نرخ سود آن مشخص نیست.اصلانی 
تصریح کرد: به هر حال در خصوص اجاره داری 
و ساماندهی آن اتاق فکری در وزارت راه و 
شهرسازی تشکیل شده که تلاش خواهد کرد 
تا با همکاری بخش خصوصی برای ساخت این 
واحدهای مسکونی مدل اجاره داری حرفه ای 

ایجاد شود.

رئیس اتحادیه فروشندگان خشکبار و آجیل گفت: با 
توجه به اینکه متخصصان و پزشکان توصیه کردند که 
گرمیجات و مواد مغذی باعث تقویت بدن و جلوگیری 
از ابتلا به ویروس کرونا می شود مردم به سمت خرید 

آجیل و خشکبار روی آورده اند.
مصطفی احمدی رئیس اتحادیه فروشندگان خشکبار 
و آجیل در خصوص تاثیر شیوع ویروس کرونا بر روی 
فعالیت های صنف خشکبار و آجیل گفت: با توجه به 
اینکه متخصصان و پزشکان توصیه کردند که گرمیجات 
و مواد مغذی باعث تقویت بدن و جلوگیری از ابتلا به 
ویروس کرونا می شود مردم به سمت خرید آجیل و 
خشکبار روی آوردند.وی ادامه داد: با وجود آنکه اکثر 
صنوف امسال به دلیل ویروس کرونا و تعطیلی ها عملًا 
بازار شب عید ندارند، این توصیه ها باعث شده تا وضعیت 
بهتری داشته باشیم اما فروش ما افزایشی نداشته است 
و به اندازه همان بازار شب عید هر سال است.احمدی 
افزود: فرآیند تولید آجیل و خشکبار در حرارت بالای 

۳۰۰ درجه انجام می شود و همین امر باعث می شود که 
هیچ گونه آلودگی وجود نداشته باشد. از سوی دیگر 
بیشتر فروشندگان و افراد دارای جواز کسب اصول 
بهداشتی را رعایت می کنند و صنف ما از این بابت بسیار 
خوش نام است.وی در خصوص قیمت آجیل و خشکبار 
گفت: با توجه به رکود و وضعیت بد اقتصادی و تنگ تر 
شدن سفره های مردم اعضای ما نیاز به نقدینگی دارند 
زیرا در طول سال فروش آنها به شدت کاهش پیدا کرده 
و بر همین اساس امسال نه تنها افزایش قیمتی نداشتیم 
بلکه شاهد کاهش قیمت بودیم تا کالاهای بیشتری 
فروخته و نقدینگی بیشتری به دست آوریم. احمدی 
تصریح کرد: ما اعتقاد داریم که با اتحاد و همبستگی 
می توان بر این مصیبت فائق آمد پس تا جایی که بتوانیم 
با حداقل سود کالای خود را عرضه می کنیم تا مردم در 
مقابل این ویروس ایمن باشند ضمن آنکه با اجرای طرح 
فروش فوق العاده که در روزهای آینده اجرایی خواهد 

شد شاید باز هم قیمت ها کاهش پیدا کند. 

مدیرکل برنامه ریزی تأمین، توزیع و تنظیم 
بازار از تعیین عوارض خروجی ۱۰ هزار تومانی 
برای هر کیلو پیاز خبر داد و گفت: دلیل این 
کار تأمین نیاز داخل و جلوگیری از خروج 
بی رویه پیاز از کشور است.محمدرضا کلامی 
اظهار داشت: با توجه به اینکه پیاز  در برخی از 
فصول از جمله زمستان و بهار به دلیل وضعیت 
تولید آن، با افزایش قیمت رو به رو می شود، 
به منظور تأمین نیاز داخل ، بنابراین ستاد 
 تنظیم بازار برای خروج این محصول عوارض 

تعیین کرده است.
وی در خصوص دلیل تعیین عوارض خروجی 
برای پیاز گفت: با توجه به اینکه نیاز مردم و 
مصرف داخلی پیاز بر هر کاری، مقدم است، این 
تصمیم به منظور تأمین سلامت مردم اتخاذ شد. 
بر همین اساس از روز گذشته برای هر کیلو پیاز 

۱۰ هزار تومان عوارض خروج از کشور تعیین 
شده است.مدیرکل دفتر برنامه ریزی تأمین، 
توزیع و تنظیم بازار با تأکید بر اینکه دلیل اصلی 
این کار جلوگیری از خروج بی رویه پیاز به 
کشورهای همسایه در این شرایط است، تصریح 
کرد: وضعیتی که برای زنجبیل و سیر طی این 
روزها رخ داد، برای پیاز نیز به دلیل افزایش 
تقاضای خرید ایجاد شده و قیمت ها نیز تا حدی 
افزایش یافته ولی به منظور تنظیم بازار داخل ، 

این عوارض تعیین شد. 
به گفته کلامی، برخی از افرادی که مجوز 
صادرات داشته و یا مرزنشینان کشور با توجه 
به تقاضای کشورهای همسایه برای واردات پیاز، 
اقدام به خروج این محصول از کشور می کردند 
که با این کار از فروش بی رویه آن جلوگیری 

می شود.

بحران کرونا در کشور 
پیامدهای متفاوتی از مرگ 
و بستری شدن مبتلایان تا 
کمبود و نایاب شدن مواد 
بهداشتی داشته است. 
متاسفانه به دلیل ترس و نگرانی مردم برای نجات 
از این بیماری، بسیاری از سودجویان بخصوص در 
خیابان ناصرخسرو تهران اقدام به راه اندازی بازاری 
برای فروش داروها و اقلام بهداشتی کرده اند که 
هیچ کدام از آنها نه دارای مجوز بهداشت است و نه 
تاثیری در بهبود بیماری دارد. در این بازارها الکل و 
مواد ضدعفونی کننده مانند ژل ها را در بسته بندی 
هایی به فروش می رسانند که در واقعیت چیزی غیر 
از آن است. افراد  سودجو و دلالان سلامت مردم، 
با چسباندن برچسب مواد ضدعفونی کننده و الکل 
بر روی دیگر تیوپ ها و شیشه هایی که داخل آنها 
آب و یا مواد غیر قابل مصرف در رابطه با این بیماری 
است. این افراد متانول را به جای اتانول به مردم 
می دهند در صورتی که اتانول به ریه ها آسیب می زند 

و باعث آسیب می شود و شخص مصرف کننده شک 
می کند که کرونا گرفته است. این در حالی است که 
سوداگران در سطح شهر و فضای مجازی آزادانه در 
حال فعالیت هستند و کسی کاری به کارشان ندارد. 
مردم نیز به دلیل عدم مدیریت درست در پخش و 
توزیع مواد و الزامات مرتبط با ایم بیماری به ناچار 
به سمت این افراد کشیده می شوند و کلاهی گشاد 
بابت خرید این مواد قلابی بر سرشان گذاشته می 
شود. فعالیت این افراد همچنین در حالی صورت 
گرفته است که مبالغ بسیار بالایی نیز بابت خرید 
الکل قلابی و مواد ضدعفونی کننده تقلبی از مشتری 
دریافت می کنند. البته این اتفاقات در حالی افتاده 
است که به گفته مسوولان دارو و تجهیزات پزشکی 
مورد نیاز برای مقابله با کرونا ویروس به قدر کافی 

تأمین شده است.

مشخص نیست ناظران وزارت بهداشت 
چه فعالیتی انجام می دهند

اما یک منبع آگاه از حضور ده ها تن از دلالان 
جهت فروش ماسک و مواد ضدعفونی کننده با 
قیمت های مختلف در بازار سیاه ناصر خسرو خبر 
داده اند. از سوی دیگر برخی شهروندان از فروش 

مواد بهداشتی مقابله با کرونا در مبادی مترو خبر 
دادند. این در حالی است که مشخص نیست 
ناظران وزارت بهداشت چه فعالیتی برای مقابله با 
سوءاستفاده گران وضعیت موجود انجام می دهند. 
رئیس پلیس فتا استان آذربایجان شرقی در این 
رابطه از بازداشت کلاهبرداری خبر داد که اقدام 
به فروش واکسن ادعایی کرونا کرده بود. سرهنگ 
محسن محمودی با اشاره به بازداشت کلاهبرداری 
که مدعی فروش واکسن کرونا بود، در این رابطه 
اظهار کرد: شخصی به هویت م.ح  که در تبریز از 
طریق پیج خود در فضای مجازی با توجه به شرایط 
کنونی اقدام به کلاهبرداری با عنوان "فروش 
واکسن کرونا " به قیمت ۸۰۰ هزار تومان می کرد 
توسط پلیس فتا استان آذربایجان شرقی شناسایی 
و دستگیر شد. رئیس پلیس فتا استان آذربایجان 
شرقی تصریح کرد: توصیه می کنیم شهروندان 
هرگز به چنین خبرها و تبلیغاتی که کلاهبرداران 
در فضای مجازی منتشر می کنند اعتماد نکنند و 
فقط اطلاعات را در این رابطه از طریق سازمانهای 

مربوطه دریافت کنند.
شیوع کرونا در کشور سبب شد فصل جدیدی در 
زندگی مردم از لحاظ نظافت شخصی و عمومی 

باز شود. به ناگاه چنان شستشو و ضدعفونی کردن 
وسایل و آدم ها اهمیت پیدا کرد که مصرف آب 
کشور با تیرماه برابری می کند و کالاهایی همچون 
ژل ضدعفونی و مایع تمیزکننده در بازار نایاب شده 
است. این در حالی است که تا پیش از شیوع این 
ویروس، کارخانه های تولیدکننده مواد شوینده و 
ضدعفونی به رغم صادرات به عراق، افغانستان و 
بازار ۸۰ میلیونی داخل با ۳۰ درصد ظرفیت خود 
فعال بودند اما اکنون که نزدیک به دو هفته از اعلام 
رسمی شیوع ویروس کرونا گذشته، این واحدهای 
تولیدی نتوانستند علیرغم راه اندازی خطوط تولید 

جدید نیاز بازار را تامین کنند.

تجربه یک خریدار
از همین محلولهای که درواقع از کارخانه های مورد 
حمایت وزارت بهداشت هستند خریداری کردیم که 
محلول ضد عفونی کننده شان درصد بالایی سرکه 
دارد. میخواهم بدانم این یک سو استفاده نیست؟ 
در زمانی که مردم سرگردان تهیه مواد ضدعفونی 
کننده و ژل و ماسک و دستکش هستند چرا باید 
مراکزی که تاییدیه وزارت بهداشت را دارند هم کم 

فروشی کنند؟

 وزارت  صمت  در  شناسایی  انبار  محتکران   همچنان   ناتوان   است

مواد   ضد  عفونی کننده  تقلبی   قربانی   می گیرد
واكسن ادعایی كرونا به مبلغ 800 هزار تومان به فروش می رسد                                  ناصر خسرو،  پاتوق دلالان مواد ضد عفونی كننده  تقلبی

تکرار تجربه ناموفق مدیریت در مواقع بحران
محمدرضا محبوب فر، عضو انجمن علمی بهداشت محیط ایران

شیوع بیماری کرونا همانند دیگر مواقع بحرانی که در کشور بسیار زیاد هم اتفاق می افتد موجب شد تا بازار 
سیاهی برای فروش مواد ضدعفونی کننده و ماسک و دستکش به راه بیفتد. با اعلام رسمی موارد درگیر با 
بیماری کرونا و مراجعه مردم به داروخانه ها و خریداری تمام الزامات مرتبط با این بیماری شاهد کمیاب و 
نایاب شدن آن شده ایم که سوداگران با سواستفاده از شرایط ایجاد شده و نگرانی های جدی بوجود آمده 
فعالیت خود را برای درآمدزایی از این اتفاق آغاز کردند. این اقدامات متاسفانه همواره با بروز اتفاقات و 

مواقع بحران درکشور دیده می شود و تکرار آن نیز تجربه ای برای مسوولان و متولیان امر نشده است. 
قطعا یکی از مصائب کشور ما در برهه های حساس و مواقع بروز بحران و مشکل، وجود افراد سودجویی 
است که با اقداماتی نظیر احتکار، کم فروشی و گران فروشی، مشکلات عدیده ای برای مردم ایجاد 
می کنند. در ماجرای تحریم بخشی از این اقدامات را دیدیم و حالا در مقابله و مبارزه با ویروس کرونا نیز 
این افراد جان و سلامت مردم و هموطنان شان را برای درآمدزایی نشانه گرفته اند. در این بین باید نظارت 
جدی وجود داشته باشد چراکه مصرف نکردن بسیار بهتر از مصرف کردن مواد قلابی و تقلبی است که 
توسط این افراد عرضه می شود. این موضوع با سلامت و جان مردم ارتباط دارد و مسئله سیل و زلزله و... 
نیست که بتوان بی تفاوت نسبت به آن عمل کرد. در حال حاضر در خیابان ها و سر چهارراه ها و در اصلی 
ترین خیابان یعنی ناصرخسرو شاهد فعالیت این افراد هستیم که نیاز به ورود سریع برای برخورد با آنها 
وجود دارد. الکل ماده ای است که اگر مقادیر مصرف شده آن به حدی بیش از حد مجاز برسد جان مردم 
را تهدی می کند و در این کالاهایی که در ناصرخسرو عرضه می شود الکلی وجود دارد که ممکن است 
باعث بیماریهای کلیوی و حتی کوری شود. باید نظارت همه جانبه بر نظام توزیع با مشارکت ارگان های 
نظارتی و امنیتی انجام شود تا از مرحله تولید و تا مرحله توزیع و رسیدن به دست مصرف کننده، شاهد 

نظارت دقیق تر و شدیدتری باشیم.

با کمبود نقدینگی فشار روی قطعه سازان افزایش یافت
محمدرضا نجفی منش، فعال صنعت قطعه سازی

صنعت قطعه سازی یکی از اشتغالزا ترین و درآمدزاترین صنعتی است که در کشور مشغول فعالیت است. این در حالی است که به دلیل تدابیر نادرست و عدم حمایت دولتی که می بایست صورت می گرفت امروز درگیر مشکلاتی شده است 
که بیکاری و تعدیل نیرو و حتی توقف در تولید برای مدت طولانی در انتظار آن است. از آنجایی که این صنعت اشتغالزا می تواند با استفاده از ظرفیت بالای خود نیاز کشور را به قطعات بی کیفیت چینی که امروز در بازار وجود دارد، خودکفا 
کند ضرورت دارد دو خودروساز بزرگ کشور بدهی خود را تمام و کمال به این صنعت پرداخت کند و دولت نیز کمک حمایتی خود را  که  مدت هاست به فراموشی سپرده شده است انجام دهد. مشکل هزینه های مالی شدید قطعه سازان از 
اوایل دهه ۹۰ آغاز شده و تا به امروز ادامه پیدا کرده است که این عملکرد در نتیجه سازوکار نادرستی بوده که در برابر صنعت قطعه سازی اعمال شده است. بنابراین اگر مطالبات قطعه سازان توسط دولت پرداخت شود این صنعت می تواند به 
راحتی می توانند به فعالیت خود ادامه دهند.  همچنین از زمانی که دولت وارد حوزه قیمت گذاری شد، کمبود نقدینگی به وجود آمد و فشار روی خودروسازان و قطعه سازان افزایش یافت. او معتقد است که طبق ماده ۱۰۱ برنامه پنجم و بند 

۹۰ قانون اصل ۴۴ که دولت را موظف می کند در صورت ورود به بحث قیمت گذاری باعث ضرر و زیان شود، خسارت آن را پرداخت کند، اکنون وقت آن است که ضررهای ایجاد شده را جبران کند.

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

برای تأمین نیاز داخل

عوارض خروجی پیاز ۱۰ هزار تومان تعیین شد

۵ نهاد حاكمیتی پای كار آمدند

جزئیات طرح تامین بخشی از اجاره بها و اعطای وام به کم درآمدها

كرونا مصرف خشکبار را افزایش داد

قیمت آجیل نسبت به سال قبل کاهش یافت

وزیر بهداشت اعلام كرد:

با   مبتلایانی که بیماری خود  را  کتمان کنند،  برخورد  می کنیم
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الفت نسب:
تعرفه پستی سفارشات اینترنتی را كاهش دهید

یک عضو هیئت رئیسه اتحادیه کشوری کسب و کارهای مجازی خطاب به 
رئیس جمهور، گفت: تعرفه پستی سفارشات اینترنتی را در این ایام کاهش 
بدهید تا مردم با استقبال بیشتری خرید کنند و از ترددهای شهری و بین 
شهری کاسته شود. رضا الفت نسب با انتشار یک پیام در صفحه شخصی 
خود خطاب به رئیس جمهور و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نوشت: 
»جناب رئیس جمهور، تعرفه پستی سفارشات اینترنتی را در این ایام 
کاهش بدهید تا مردم با استقبال بیشتری خرید کنند و از ترددهای شهری 
و بین شهری کاسته شود. ضمناً در ایام عید امسال اگر پست سفارشات 

اینترنتی را قبول کند خدمت بزرگی کرده است.«

اعلام آمادگی »زنبیل« برای عرضه ماسک و 
موادضدعفونی كننده

فروشگاه اینترنتی »زنبیل« برای عرضه شفاف انواع محصولات بهداشتی 
نظیر موادضدعفونی کننده و ماسک زیر نظر مستقیم مراجع نظارتی 
به وزارت بهداشت و صنعت، معدن و تجارت اعلام آمادگی کرد. فرشاد 
وکیل زاده، مدیرعامل فروشگاه اینترنتی »زنبیل« در مورد اعلام آمادگی 
این پلتفرم و نحوه همکاری با وزارت بهداشت و صمت  گفت: »این 
روزها دغدغه اصلی دولت احتکار تجهیزات بهداشتی مانند ماسک و 
موادضدعفونی کننده و فروش آنها در بازار سیاه است. به همین خاطر وزارت 
بهداشت تامین کالا را به وزارت صمت سپرد. در وزارتخانه صمت بخشی به 

نام بخش عرضه کالای مرتبط با کرونا ایجاد شده است.«
او ادامه داد: »حال برای توزیع این کالاها دو وزارتخانه بهداشت و صمت 
کانال های مختلف را بررسی می کنند و یکی از این راه حل ها سرویس های 
آنلاین است، از همین رو وزارت صمت جلساتی با کسب و کارهای آنلاین در 
خصوص »عرضه کالای مرتبط با کرونا« برگزار کرد، ما نیز دراین جلسات 
شرکت و اعلام آمادگی کردیم که عرضه این تجهیزات را به عهده بگیریم.«

مدیرعامل زنبیل همچنین گفت: »ما در این جلسه اعلام آمادگی 
کردیم. چون هم از نظر زیرساخت نرم افزاری و هم از نظر لجستیک 
امکانات لازم را در اختیار داریم و با پست هم در این خصوص مذاکره 
کرده ایم.  چون پست تنها نهادی است که می تواند این کالاها  را در 
 سراسر کشور توزیع کند، پست نیز در این زمینه آمادگی خود را اعلام 

کرده است.«

دانش بنیان ها در بحران كرونا پای كار آمدند
دبیر ستاد فرهنگسازی اقتصاد دانش بنیان معاونت علمی گفت: فراخوانی 
داده ایم تا بر اساس آن، شرکت های دانش بنیان ، استارتاپ ها و فعالان 
زیست بوم فناوری و نوآوری، مشکل و معضل ویروس کرونا را برطرف 
کنند. پرویز کرمی با بیان اینکه شکست کرونا با همگرایی و اتحاد مردم 
ایران صورت می گیرد ، گفت: مردم ایران در طول تاریخ ثابت کرده اند 
که از تهدیدها فرصت می سازند و و با اتحاد و همگرایی و بهره مندی از 
هوش و خلاقیت و توان علمی جوانان کشور از شیوع ویروس کرونا، یک 
فرصت ملی برای مقابله با بحران های اینگونه ایجاد خواهند کرد. کرمی 
گفت: با ورود ویروس کرونای جدید به کشورمان، در کنار زحمات جامعه 
پزشکی و پرستاری، فراخوانی داده ایم با عنوان »با کمک زیست بوم 
فناوری و نوآوری کرونا را شکست می دهیم«  تا بر اساس آن، شرکت 
های دانش بنیان ، استارتاپ ها و فعالان زیست بوم فناوری و نوآوری، 
همپای سایر نهادها و مردم، مشکل و معضل ویروس کرونا را برطرف 
کنند. او ادامه داد: شرکت های دانش بنیان که این روزها گل سرسبد 
اقتصاد ما هستند، توانمندی های خوبی دارند و در تحریم های ظالمانه 
پای کار آمدند و بسیاری از مشکلات کشور را برطرف کردند، امروز پس 
از شیوع ویروس کرونا اعلام آمادگی کردند و در تلید تجهیزات پزشکی 
 و آزمایشگاهی سرآمد هستند و خط تولید را در راستای نیاز کشور

 تغییر دادند.

استارت آپی با رویکرد پرداخت در محل
در اکوسیستم نوپای فین تک ایران، تعداد استارت آپ های حوزه پرداخت 
)Payment( و انتقال پول )money transfer( با سرعت زیادی در حال 
افزایش هستند. در این میان استارت آپ ها بیشتر از آنکه با تکنولوژی دست 
و پنجه نرم کنند با مسائل حقوقی و قانونی درگیر بوده اند. زیبال استارت آپی 
با ایده ای نو است که توانسته گامی نو در میان استارت آپ های حوزه 
فین تک بردارد. با محمد زمان زاده یکی از هم بنیان گذاران این استارت آپ 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.
من محمد زمان زاده فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد در رشته 
نرم افزار از دانشگاه شهید بهشتی هستم. همراه با دو هم دانشگاهی 
خود که در رشته کامپیوتر تحصیل کرده بودند، استارت آپ کسب و کار 
زیبال را دو سال پیش تاسیس کردیم. با توجه به اینکه در فروشگاه های 
آنلاین مانند دیجی کالا پیک ها باید روزانه کالاها را تحویل داده و در 
پایان، رسیدها را به حسابداری بدهند در این بین یک فرآیند دستی 
صورت می گیرد و در صورت ایجاد یک اشتباه، مسائل زیادی در حوزه 
حسابداری ایجاد می شود،در نتیجه هدف ما در زیبال، حذف کردن 
دخالت انسانی از این فرآیند است. ما دستگاه های پرداخت در محل را 
به »درگاه پرداخت آنلاین« تبدیل کردیم و زمانی که مشتری »پرداخت 
در محل« را انتخاب کرد، درخواستی به سرور زیبال ارسال می شود و 
زیبال در ازای آن یک شناسه پرداخت یا بارکد ارسال می کند و با وارد 
کردن فاکتور در اپلیکیشن توسط پیک، اطلاعات سفارش نمایش داده 
می شود و بعد از آن مشتری تنها کارت می کشد و وارد کردن مبلغ از این 
 پروسه حذف می شود؛ سپس نتیجه تراکنش موفق توسط زیبال به سایت 

اعلام می شود. 
ایده اولیه شکل گیری زیبال سرویس »پرداخت در محل« بود که بیشتر 
مبتنی بر دستگاه های کارت خوان است؛ سال پیش تعدادی از شرکت های 
همکار، علاوه بر سرویس »پرداخت در محل«، درخواست دریافت پکیج 
پرداختی درگاه واسط کردند و ما در تابستان ۹۷ درگاه پرداخت واسط خود 

را نیز راه اندازی کردیم.
تا پیش از این رقیبی در حوزه کارت خوان که این نوع سرویس را ارائه دهد، 
نداشتیم ولی در حال حاضر استارت آپ هایی در حوزه درگاه واسط داریم 
که زرین پال و پرداخت  پی رقبای اصلی ما هستند.ما در حال حاضر در دو 
حوزه از فین تک فعال هستیم و در آینده قصد ورود به حوزه های وسیع تر 

از فین تک را نیز داریم.
مدل درآمدی ما در حال حاضر تمرکز بر مدل کارمزدی است که ۵ 
درصد تا سقف چهار هزار تومان برای درگاه واسط است و اگر تراکنشی 
نیز بالای ۸۰۰ هزار تومان باشد، همان ۴ هزار تومان از مشتری 
 کسر می شود و درگاه مستقیم نیز یک درصد تا سقف ۴ هزار تومان

 است. 
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فراخوانشیپوربرایجذبنیروهایتعدیلشدهاز»علیبابا«و»الیگشت«
شیپوربرایجذبنیروهایتعدیلشدهازعلیباباوالیگشتفراخوانداد.شیپوردربیانیهخودگفتهاست:»مادرمجموعهشیپورباامیدبهبهبودشرایطورشدو

توسعهاکوسیستماستارتاپیکشوردرسالپیشرو،ازهمکاریبااینافرادتوانمندصمیمانهاستقبالخواهیمکرد.«

با شیوع کرونا در کشور، آژیر 
بیکاری نیروی  کسب و کارها 
به ویژه کسب و کارهای 
آنلاین به صدا درآمده است. 
وقتی مرزهای کشور یک به 
یک بسته می شد هم زمان استارتاپ های گردشگری 
خطر تعطیلی زنجیره ای خیلی از کسب و کارهای خرد و 
کوچک تر را مطرح کردند که آن زمان برای تازه واردان به 
نظر بزرگ نمایی می رسید؛ ولی روزها سپری شد تا این 
پیش بینی رنگ واقعیت به خود بگیرد. روز چهارشنبه 
خبر رسید که بزرگ ترین استارتاپ گردشگری 1۸۹ نفر از 
نیروهای خود را تعدیل کرده است. روز پنج شنبه نیز »الی 
گشت« خبر داد که ۸۰ نفر از نیروهایش را تعدیل کرده 
است. مثل اینکه موج جدیدی از تعدیل نیروها  در راه است: 

»آسیاب به نوبت!« 
این مساله زمانی پررنگ تر می شود که علیرضا صادقیان، 
مدیرعامل »چیلیوری« در توئیتی می نویسد: »ما به 
 عنوان شرکتی که با هزاران کسب و کار خرد در تماسیم، 

می بینیم سونامی که کرونا در اقتصاد خرد ما ایجاد کرده 
شاید اثر مخربش از خود ویروس کمتر نباشد.« موج 
بیکاری نیروی کار در ماه پایانی سال که برخی از کسب 
و کارها کل سال را به امید امروز سپری می کردند، بسیار 
دلخراش است. این موج اکنون با استارتاپ های گردشگری 

آغاز شده و چه بسا دامن استارتاپ ها و کسب و کارهای 
خرد در حوزه های دیگر ازجمله خدماتی را خواهد گرفت. 
هرچند کسب و کارهای کوچک تر در شرف تعطیلی 
هستند. »کسب و کار« در گفتگو با یک کارشناس، موج 

بیکاری فزاینده در ماه های پیش رو را بررسی می کند. 

كارشناسان در پی شیوع كرونا و كسادی بازار شب عید پیش بینی كردند

موج جدید بیکاری در کسب و کارهای آنلاین
»علی بابا« 189 و »الی گشت« 80 نفر از نیروهایشان را تعدیل كردند

میناسادات حسینی 
News kasbokar@gmail.com

ریزش نیرو در آنلاین ها
فرزین فردیس، نایب رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری اتاق تهران

همه گیری ویروس کرونا در کشور در ابعاد مختلفی تبعات جدی به وجود می آورد. بعد اول که طبیعتا مهم ترین بعد است، بعد انسانی است که دارد تلفات انسانی می گیرد و جان تک تک عزیزانی که از بین می رود یک ضایعه بزرگ برای ما و 
کشور است؛ ولی در کنار آن یک سری اتفاقات بسیار جدی و دامنه دار در حوزه کسب و کار رخ می دهد که طبیعتا روی همه کسب و کارهای کوچک، متوسط و بزرگ، هر کدام به شکلی این مساله تاثیر می گذارد. اگر به اصناف نگاه کنید، رکود 
بسیار عجیب و غریبی روی آنها حاکم شده زیرا اسفند، ماه پررونق آنها و چشم امیدشان اصولا به یکی، دو ماه پایانی سال بوده و فروش عمده ای در بازار شب عید می کردند. بنابراین می توانید ببینید که در حال حاضر بسیار گرفتار هستند و در 
واقع عدم رفت و آمد و حتی شاید ضرورت قرنطینه شدن این مساله را پررنگ کند. گروه دوم کسب و کارهای استارتاپی و کوچکی هستند که خیلی از آنها مبتنی بر تقاضاهای مردم بودند و در حال حاضر به واسطه این شرایط ترس و نگرانی و 
رکودی که حادث شده به شدت تحت تاثیر قرار گرفته اند و همین طور کسب و کارهای بزرگ تری که  حتی کار واردات، صادرات، تولید و... انجام می دادند یا به دلیل اینکه مرزها بسته است یا به دلیل اینکه در حال حاضر مواد اولیه شان تداوم 
تهیه ندارد و چیزهایی از این دست. تعدیل نیروی کار به نظر می رسد همان طور که خیلی از کارشناسان دیگر پیش بینی کردند، عمق بیشتری پیدا کند. احتمالا در آینده نزدیک ما هم در حوزه های خدماتی علی الخصوص و هم در حوزه های 
تولیدی ناگزیر به یک سری تعدیل هایی باشیم و باید انتظارش را بکشیم که موجی از بیکاری ممکن است به وجود بیاید. یک بخشی از اشتغالی که به صورت موقت و فصلی در این برهه از سال همیشه داشتیم را امسال نخواهیم داشت. خیلی 
وقت ها کارگران فصلی برای بازارهای شب عید و کارهایی که معمولا در زمان عید پیک می زد به شهرهای بزرگ می آمدند و می توانستند از این طریق برای خانواده پس انداز کنند و حتی برخی از افراد به شغل های دوم و...در بازار پایان سال 
مراجعه می کردند؛ ولی عملا آنها هم در حال حاضر میسر نیست. بنابراین ما نه تنها یک بازار اشتغالی که در پایان سال داشتیم را از دست دادیم، بلکه حتما یک بخشی از اشتغال موجودمان نیز ریزش و کاهش پیدا خواهد کرد. نکته مهم بعدی 
در مورد پیامد این اتفاقات است. احتمالا پیامد این اتفاقات این است که ما موجی از تعهدات انجام نشده و توافق هایی که روی کاغذ آمده بود و متاسفانه امکان انجام آن نیز نبوده خواهیم داشت و منجر به یک سری شکایت ها و رجوع به شوراهای 
حل اختلاف و دادگاه ها پس از آن خواهد بود. این هم موج دیگری است که می شود آن را پیش بینی کرد و برای ما و کشور بسیار پرتبعات خواهد بود چون به جای اینکه بخواهیم تمرکزمان را روی کار تولید بگذاریم، باید وقت مان را بگذاریم و 
در جاهایی بنشینیم و با هم اختلافات را حل کنیم؛ اختلافی که هیچ کدام هم قصد و نیتی برای انجام آن نداشتیم. به همین دلیل و به دلیل وخامت اوضاع یک تعداد از فعالان اقتصادی که عمدتا در اتاق های بازرگانی کشور فعالیت دارند، تلاش 
کردند که دور هم جمع شوند و کمپینی را به نام »کمپین نفس« درست کردند. در این کمپین ما تلاش می کنیم که دو کار عمده انجام دهیم؛ اول اینکه بنگاه ها را کمی آشناتر کنیم با اتفاقاتی که ممکن است پله به پله بیفتد و هم بتوانند از 
نیروی انسانی خود بهتر حفاظت کنند و هم اینکه بقای خود را بیشتر بتوانند حفظ کنند. البته طبیعتا موفق نخواهیم شد همه بنگاه ها را در این فرایند نجات دهیم؛ ولی این فرایندی است که به هر حال هرچقدر بتوانیم کمک کنیم؛  در آن موثر 
خواهیم بود. نکته و رویکرد دوم که با انرژی در کارگروه های مربوط به این کمپین دنبال می کنیم، این است که بتوانیم مشارکت بعضی از شرکت ها و بنگاه های اقتصادی که توانمندتر هستند و پشتوانه بهتری دارند را جذب کنیم و بعضی از 
مشکلات حوزه سلامت را که نیاز است، از طرف آنها برطرف کنیم و حوزه و مقوله سوم هم بحث این است که خود این بنگاه ها دچار مسائل و مشکلات متعددی هستند و یکی از آن مسائل در واقع تعدیل های ناگزیری است که در کارشان باید 
انجام بدهند، بخشی از آنها در صادرات مشکل دارند زیرا مرزها بسته شده و محموله های صادراتی آنها پشت مرز است و همچنین ممکن است بازار صادراتی خود را از دست بدهند. کارخانه های برخی از این فعالان در آینده نزدیک ممکن است 
نتواند تولید کند به خاطر اینکه یک ماده اولیه ای به یک میزانی ذخیره در داخل کشور وجود دارد و امکان واردات مثل روال سابق وجود ندارد و بعضی ها هم به خاطر محدودیت ها و سایر مسائلی که ناشی از این بحران پیش می آید ممکن است 
کالاهای انبارشده زیادی در انبار داشته باشند و نتوانند آن را به فروش برسانند. اینها طبیعتا مشکلاتی است که برای آنها پیش می آید و در این شرایط معمولا دولت ها و تنظیم گرهای مالی و پولی به میدان می آیند و یک سری کارهایی برای 
اینکه فضای اقتصادی کمی بهتر شود را سعی می کنند انجام بدهند. این کمپین تلاش می کند این سه کار را بتواند به طور مشخص و خوب انجام بدهد و ما روی این مقوله هم سعی می کنیم با توجه به رایزنی هایی که اتاق های سه گانه ) اتاق 
های بازرگانی، تعاون و اصناف( شروع کردند، تلاش مان را بکنیم که از دولت یک سری قوانین حمایتی و تسهیل گرهای قانونی بگیریم برای اینکه کمی خیال فعالان اقتصادی راحت تر شود و با زحمت کمتر و تمرکز بیشتر بتوانند کار کنند. 

طبیعتا هرچه این تمرکز بیشتر باشد و بتوانند با آرامش بیشتری کار کنند ممکن است ریزش نیروی انسانی و بیکاری کمتر شود. 

وزارت ارتباطات درحالی برای فراگیرترشدن 
استفاده مردم از تلویزیون های اینترنتی 
و VOD ها در پی تعطیلات کرونایی 
تسهیلاتی فراهم کرده که نظارت بر فعالیت 
 این خدمات دهندگان با ابهاماتی همراه 

است.
 جایگاه قانونگذاری برای مجوزهای تولید 
محتوای چند رسانه ای از جمله صوت و تصویر 
فراگیر و VOD ها )ویدئو درخواستی( در کشور 
مشخص نیست و فعالان این حوزه تکلیف خود را 
نمی دانند. با وجود آنکه موضوع فعالیت تلویزیون 
های اینترنتی و VOD ها موضوعی فرابخشی 
محسوب می شود، فقدان یک دستورالعمل 
مشخص در خصوص ابعاد فعالیت و محتوای این 
رسانه نوظهور، سبب شده تا نظارت در این بخش 
توسط یک متولی مشخص انجام نشود و مسئولان 

قوا از قوه قضاییه تا مجریه درباره آن تصمیم 
گیری و اظهارنظر کنند. از آنجا که در پی شیوع 
ویروس کرونا و با خانه نشین شدن مردم، موضوع 
استفاده از تلویزیون های اینترنتی و VOD ها 
شدت یافته این سوال مطرح می شود که نظارت 
بر محتوا و تولیدات مربوط به آن، توسط کدام نهاد 

صورت می گیرد.
اوایل هفته جاری و به دنبال تعطیلی مدارس و 
دانشگاهها در پی شیوع کرونا، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات اعلام کرد که از مدیران 
تلویزیون های اینترنتی خواسته تا آخر هفته، 
بخش مخصوص کودکان و برخی فیلم ها 
وسریال ها را برای کاربران رایگان کنند. در ادامه 
تمهیداتی که در این رابطه از سوی محمدجواد 
آذری جهرمی برای ترغیب مردم به خانه نشینی و 
جلوگیری از شیوع کرونا عنوان شد، تلویزیون های 

اینترنتی موافقت کردند که ارائه خدمات رایگان 
خود را تا پایان سال ادامه دهند و ترافیک مصرفی 
این تلویزیون ها نیز برای کاربران نیم بها محاسبه 
شود. با این اقدام به نظر می رسد که وزیر ارتباطات 
مهر تاییدی بر فعالیت این خدمات دهندگان 
در کشور زده و عملکرد آنها را تضمین کرده 
است. از سوی دیگر سوال اساسی این است 
که جایگاه قانونگذاری برای مجوزهای تولید 
محتوای چند رسانه ای )VODها( کجاست و 
آیا وزارت ارتباطات که دغدغه ارائه خدمات از 
سوی VOD ها را دارد، بر عملکرد فعالیت این 
خدمات دهندگان و کیفیت تولید محتوای آنها 
نیز نظارت خواهد داشت؟ شاید به نظر برسد که 
ممیزی محتوای صوت و تصویر فراگیر باید قبل 
از انتشار بر عهده وزارت ارشاد باشد، اما با توجه 
به آنکه در فضای اینترنت، این امکان وجود ندارد 

که قبل از نشر بتوان برای هر سامانه تولیدکننده 
محتوا مجوز صادر کرد، رویه وزارت ارشاد نیز در 
این خصوص مشخص نیست. نبود متولی مشخص 
در این بخش در حالی است که بهمن ماه امسال 
رئیس قوه قضاییه طی بخشنامه ای اعلام کرد 
که باید تمامی تولیدکنندگان محتوای فراگیر 
صوت و تصویر در کشور )تلویزیون اینترنتی و 
VOD ها( از سازمان صدا و سیما مجوز دریافت 
کنند. اما اندکی بعد رئیس جمهور در واکنش 
به این بخشنامه، عنوان کرد که اینگونه امور 
مرتبط به شورای عالی فضای مجازی است. با 
این حال اما شواهد نشان می دهد که این شورا 
نیز تاکنون مصوبه و دستورالعمل مشخصی برای 
فعالیت این خدمات در کشور نداشته و فعالیت 
 تولیدکنندگان محتوای فراگیر همچنان دارای 

ابهاماتی است.

مدیرکل فناوری اطلاعات و ارتباطات فارس 
گفت: ٢۵ میلیارد تومان مجموع سرمایه گذاری 
است که برای کارخانه نوآوری در نظر گرفته شده 
است. به گزارش مهر، مهرداد سهرابی چهارشنبه 
بیان کرد: در کارخانه نوآوری شیراز در فاز اول 
1۴ میلیارد تومان سرمایه گذاری در نظر گرفته 
شده و در مجموع می توان گفت با اتمام تمامی 
فازهای کارخانه نوآوری ٢۵ میلیارد تومان 
 سرمایه گذاری برای این پروژه در نظر گرفته 

شده است.
وی با اشاره به اینکه این این کارخانه هم 
اشتغال مستقیم و هم اشتغال غیر مستقیم 
دارد یادآور شد: بر اساس برآوردهای اولیه 
بیش از 1۵۰۰ نفر اشتغال با راه اندازی کارخانه 
نوآوری ایجاد خواهد شد. سهرابی با تاکید 
بر اینکه ۷ کارخانه نوآوری در کشور در حال 
ساخت است تاکید کرد: ۷ کارخانه نوآوری 

در کل کشور در حال ساخت است که اولین 
کارخانه در تهران به بهره برداری رسیده و 
دومین کارخانه در کشور کارخانه نوآوری فارس 
بوده که بزرگترین کارخانه نوآوری در کشور 
است. مدیرکل فناوری اطلاعات و ارتباطات 
فارس متذکر شد: شرکت های فناور و دانش 
بنیان استان فارس علاقه بسیار زیادی برای 
حضور در کارخانه نوآوری فارس دارند و این فضا 
می تواند موجب رشد و شکوفایی شرکت های 
دانش بنیان استان شود. وی در خصوص موانع 
قانونی اظهار کرد: یکی از مشکلاتی که مانع 
افتتاح این کارخانه شده است مشکلات مالیاتی 
و معافیت های بیمه ای است از این رو طبق تفاهم 
نامه هایی در تلاش هستیم تا این مشکلات 
برطرف شود. به گفته مدیر فناوری اطلاعات و 
 ارتباطات فارس این کارخانه آماده بهره برداری 

رسمی است.

تکنولوژی  هایی چون هوش مصنوعی و علم داده 
می توانند با تجزیه و تحلیل زبان های گفتار مردم 
و داده های شبکه های اجتماعی، مکان احتمالی 
وقوع بیماری را پیش بینی کنند و مانع از گسترش 
بیشتر بیماری شوند. همچین با توجه به سرعت 
انتقال این ویروس، ربات ها بیش از هر زمان دیگری 
به کمک انسان ها آماده اند. به گزارش بولتن 
نیوز به نقل از TechRasa فارسی، راه حل های 
تکنولوژی محور بیش از پیش در تلاش هستند 
تا بتوانند از شیوع ویروس کرونا جلوگیری و با آن 
مقابله کنند. پژوهشگران و سازمان های بین المللی 
تلاش می کنند تا به راهبردها و راه حل های پایدار 
برای مقابله با ویروس کرونا دست یابند. در میان 
این تلاش ها، آن ها به نقش مهم هوش مصنوعی و 
علم داده پی برده اند. به طوری که علم داده توانسته 
است شیوه مقابله با شیوع این بیماری را تغییر دهد 
و زندگی بسیاری از افراد را از ابتلا به این بیماری در 

امان نگه دارد. مرکز کنترل بیماری ها و سازمان 
جهانی بهداشت در بررسی های خود بر روی ویروس 
کرونا به نقش مهم »تحلیل داده« و »کلان داده« 
)Big Data( برای دستیابی به راه حل های پایدار 

پی برده اند.
دانشکده پزشکی هاروارد تلاش می کند تا 
راه حل هایی را برای جلوگیری از شیوع ویروس 
کرونا را به کمک تکنولوژی یادگیری ماشین پیدا 
کند تا داده و اطلاعات به دست آمده از منابع 

مختلف را بررسی نماید.
دانشگاه ساوت همپتون در حال تحقیق و بررسی 
در زمینه ویروس کرونا با استفاده از هوش مصنوعی 
و مدل سازی داده است. بر اساس نتایج به دست 
آمده از پژوهش ها، تکنولوژی هوش مصنوعی به 
پژوهشگران کمک می کند تا الگوهای حرکتی 
ویروس کرونا را از شهر ووهان به سایر شهرهای 

کشور چین و بقیه کشورها تشخیص دهند.

نظارت بر فعالیت این خدمات دهندگان با ابهاماتی همراه است

فراگیرشدن استفاده مردم از تلویزیون های اینترنتی در پی شیوع کرونا

مدیركل فناوری اطلاعات و ارتباطات فارس خبرداد

٢۵ میلیارد تومان سرمایه گذاری برای کارخانه نوآوری
راه حل های تکنولوژی محور بیش از پیش در تلاش هستند

چگونه تکنولوژی و استارت آپ ها به جنگ ویروس کرونا می روند؟

سرمقاله


